
ภาษีอากร
(ภาษีมูลค่าเพ่ิม

และภาษีธุรกิจเฉพาะ)

ดร. เพญ็วิภา ลอยกลุนนัท์
ผูพ้ิพากษาศาลชั้นตน้
ประจ ากองผูช่้วยผูพิ้พากษาศาลฎีกา



การแบ่งประเภทภาษี

ภาษีทางตรง
•ภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมดา
•ภาษีเงนิได้นิตบุิคคล
•ภาษีทีด่นิและส่ิงปลูกสร้าง
•ภาษีป้าย

ภาษีทางอ้อม
•ภาษีมูลค่าเพิม่
•ภาษีธุรกิจเฉพาะ
•ภาษีศุลกากร
•ภาษีสรรพสามิต



(1) ภาษีทางตรง หมายถึง ภาษีท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งแบกรบัภาระภาษี
ไวเ้อง ผูเ้สียภาษีไม่สามารถผลกัภาระภาษีใหผู้อ่ื้นได ้ ไดแ้ก่ 
ภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา ภาษีเงินไดน้ิตบิคุคล ภาษีทรพัยส์ิน

(2)ภาษีทางอ้อม หมายถึง ภาษีท่ีรฐัเก็บจากการบรโิภค โดยผูเ้สีย
ภาษีไม่จ าตอ้งแบกรบัภาระภาษีไวเ้อง ผูเ้สียภาษีสามารถผลกั
ภาระภาษีใหผู้บ้รโิภคได ้ ไดแ้ก่ ภาษีมลูคา่เพิ่ม ภาษีธุรกิจ
เฉพาะ ภาษีการน าเขา้ ภาษีการสง่ออก ภาษีสรรพสามิต

การจ าแนกตามหลักการรับภาระภาษีอากร



•ภาษีเงนิได้บุคคล
ธรรมดา

•ภาษีเงนิได้นิติบุคคล

•ภาษีมูลค่าเพิม่
•ภาษีธุรกิจเฉพาะ

•ภาษีศลุกากร
•ภาษีสรรพสามิต
•ภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสรา้ง
•ภาษีปา้ย



ฐานภาษีทีรั่ฐใช้อ้างองิในการจัดเกบ็ภาษี

เงนิได้

(รายได้/ก าไร)

ทรัพยส์ิน

(ทีด่นิ/มรดก)

บริโภค

(สินค้า/
บริการ)



การจ าแนกตามฐานภาษี
(1) ฐานรายได้ ภาษีท่ีเรียกเกบ็จากฐานรายได ้ไดแ้ก่ ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม
(2) ฐานการบริโภค  เป็นการน าค่าใชจ่้ายในการบริโภคสินคา้หรือ
การใหบ้ริการเป็นฐานในการเรียกเกบ็ภาษีอากร ไดแ้ก่ ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีสรรพสามิต ภาษีศุลกากร เป็นตน้



การจ าแนกตามฐานภาษี
(3) ฐานความมัง่คัง่ หรือการถือครองทรัพยสิ์น  ไดแ้ก่การ
จดัเกบ็ภาษีจากทรัพยสิ์นท่ีถือครองตามประเภทหรือมูลค่า
ของทรัพยสิ์น เช่น ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และภาษีมรดก
(4) ฐานอ่ืนๆ เช่น สิทธิพิเศษในการประกอบการ  ไดแ้ก่
ค่าภาคหลวง อากรรังนกอีแอ่น, 



วิธีตอบค ำถำมข้อสอบวิชำภำษีอำกรในระดบัเนติบณัฑิิต

•รูค้วามแตกต่างระหวา่งภาษี
เงนิได ้กบั ภาษมีลูค่าเพิม่
และภาษธีุรกจิเฉพาะ

•ตอบใหต้รงประเดน็
•ตอบแบบมีหลกักฎหมาย
•ตอบโดยใชถ้อ้ยค าในกฎหมาย
•ศกึษาวิธีการตอบในขอ้สอบเก่า
• เลี่ยงการตอบเกินหรอืตอบท่ี
ไม่ไดถ้าม



โครงสร้าง
ของ
ภาษีอากร

(1) ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษี
(2) ความรับผดิในการเสียภาษ ี(Tax Point)

  (3) ฐานภาษี (Tax Base)
(4) อตัราภาษี (Tax Rate)
(5) วธีิการช าระภาษี
(6) วธีิการขจดัข้อโต้แย้งในข้อพพิาท
(7) บทลงโทษ



•ภาษีเงนิได้
•หลักแหล่งเงนิได้ - หลัก
ถิน่ทีอ่ยู่

•ประเภทเงนิได้
•คนทีม่ีหน้าทีเ่สียภาษี

•ภาษีมูลค่าเพิม่
•ประกอบกจิการใน
ราชอาณาจักร

•ซือ้ขายสินค้า –
ใหบ้ริการ – น าเข้า

•ผู้ประกอบการ - ในทาง
ธุรกิจหรือวชิาชีพ



•ภาษีเงนิได้
•เกณฑเ์งนิสด – เกณฑ์
สิทธิ

•ภาษีมูลค่าเพิม่
•Tax point ความรับ
ผิดเกิดตอนไหน

•Tax Base ฐานราคา
เทา่ไร

• Tax Rate อัตราภาษี
• ร้อยละ 7 
• ร้อยละ 0
• ยกเว้นภาษี





ภาษมูีลค่าเพิม่ (Value added tax) ม.77-ม.90/5

ภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นภาษีตาม ป.รัษฎากร ถือว่าเป็นภาษี
ทางอ้อมที่จัดเก็บจากฐานผู้บริโภค คือเป็นภาษีที่จัดเก็บจาก
การขายสินค้าและการให้บริการ

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ได้แก่  ผู้ขายสินค้าและผู้ให้
บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพในราชอาณาจักร รวมถึงผู้น า
เข้าสินค้า แต่ผู้ประกอบการสามารถเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
จากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการได้



หลกัการส าคญัของกฎหมายเร่ืองภาษีมูลค่าเพิ่ม

-ใครมีหนา้ท่ีเสียภาษี 
- กิจการอะไรท่ีตอ้งเสียภาษี 
- เป็นธุรกิจหรือวชิาชีพหรือไม่
-ประกอบกิจการในประเทศไทยหรือไม่
-ถา้เขา้องคป์ระกอบขา้งตน้แลว้

- เสียภาษีจากฐานราคาไหน (Tax Base)
-ความรับผดิในการเสียภาษีเกิดข้ึนเม่ือไร (Tax Point)
-ถา้ตอ้งเสียภาษี เสียอตัราภาษีเท่าไร (Tax Rate)



ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

แบง่ออกเป็น 3 ประเภทใหญ่ ๆ คือ

     1.  ผูป้ระกอบการ (ม.82)
     2. ผูน้  าเขา้ (ม.82)

     3. ผูท้ี่กฎหมายก าหนดใหมี้หนา้ที่เสียภาษีมลูคา่เพิ่มเป็นกรณี
พิเศษ (ม. 82/1)



1. ผู้ประกอบการ (ม.77/1 (5)) มีองค์ประกอบคือ

1.1 เป็นบุคคล (ม.77/1(1)) ซ่ึงหมายความวา่ 

- บุคคลธรรมดา  ม.77/1 (2)

- คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล ม.77/1 (3) หรือ

- นิติบุคคล  ม.77/1(4)

1.2 ขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกจิหรือวิชาชีพ

1.3 ประกอบกิจการในราชอาณาจักร



ขายสินค้าหรือให้บริการ
ในทางธุรกจิหรือวิชาชีพ

ในราชอาณาจักร



ขายสินค้าหรือให้บริการ



มาตรา 77/1 (9)

“สินค้า”  หมายความว่า  ทรัพย์สินท่ีมีรูปร่างและ
ไม่มีรูปร่างท่ีอาจมรีาคาและถือเอาได้  ไม่ว่าจะมไีว้เพ่ือ
ขาย เพ่ือใช้ หรือเพ่ือการใด ๆ  และให้หมายความรวมถึง
ส่ิงของทุกชนิดท่ีน าเข้า



มาตรา 77/1(8)

“ขาย” หมายความว่า  จ ำหน่ำย จ่ำย โอนสินค้ำ

ไม่ว่ำจะมีประโยชน์หรือค่ำตอบแทนหรือไม่  และยังหมำยถึง

กำรที่สินค้ำถูกเปลี่ยนมือจำกผู้หนึ่งไปยังอีกผู้หนึ่งด้วย เช่น

- การแถมสินค้า

- การแจกสินค้า หรือให้สินค้าเป็นรางวัล

- การให้ทดลองใช้สินค้า

- การน าสินค้าไปใช้  



มาตรา 77/1 (8)
 นอกจากน้ีแลว้“ขาย”ยงัให้หมายความรวมถงึ
     (ก) สัญญาให้เช่าซื้อ สัญญาซื้อขายผ่อนช าระที่กรรมสิทธิ์ในสินค้ายังไม่โอน
ไปยังผู้ซื้อเมื่อได้ส่งมอบสินค้าให้ผู้ซือ้แล้ว  
     (ข) ส่งมอบสินค้าใหต้ัวแทนเพื่อขาย
     (ค) ส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักร
     (ง) น าสินค้าไปใช้ไม่ว่ากรณใีด ๆ เว้นแต่การน าสินคา้ไปใช้เพือ่การประกอบ
กิจการของตนเองโดยตรง
     (จ) มีสินค้าขาดจากรายงานสนิค้าและวัตถุดิบ
     (ฉ) มีสินค้าคงเหลอืที่ผูป้ระกอบการมีไว้ในการประกอบกิจการ ณ วันเลิก
ประกอบกิจการ
     (ช) กรณีอื่นตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง เช่น กรณีเพิกถอนทะเบียน และมี
สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ได้รับแจ้งการเพิกถอน ให้ถือเป็นการขาย

)



การน าสินค้าไปใช้ ตาม ม. 77/1(8)(ง)
หลักการ

การน าสินคา้ไปใชไ้ม่วา่ประการใด ๆ ถือเป็นการขายสินคา้ ตอ้ง
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม

ข้อยกเว้น

เว้นแต่  เป็นการน าสินคา้ไปใชใ้นกจิการของตนเองโดยตรง  และ
ต้องเป็นการใช้ในกจิการทีต้่องอยู่ในบงัคบัต้องเสียภาษมีลูค่าเพิม่ด้วย  
(ตามประกาศอธิบดฯี เกีย่วกบัภาษีมูลค่าเพิม่ (ฉบับที่ 1) ลว. 25 ธ.ค. 2534)



ตัวอย่าง

บริษทั ข. ประกอบกิจการขายไม ้(Vat) และมีโรงงานผลิต
เฟอร์นิเจอร์ (Vat) น าไมท่ี้ตวัเองขายไปผลิตเฟอร์นิเจอร์ขายให้
ลูกคา้

ตัวอย่าง

บริษทั ข. ประกอบกิจการขายไม ้(Vat) และมีโรงงานผลิต
เฟอร์นิเจอร์ น าไมท่ี้ตวัเองขายไปใชซ่้อมบา้นกรรมการผูจ้ดัการ
บริษทั (??)



กรณนี าสินค้าไปใช้ในกจิการอ่ืนของตนที่ไม่ต้องเสีย vat

บริษทั C ประกอบกิจการผลิตกระเบ้ืองหลงัคา (VAT) และยงัประกอบ
กิจการสร้างบา้นจดัสรรขาย (Non-VAT) บริษทัไดน้ ากระเบ้ีองหลงัคา
ไปใชใ้นการก่อสร้างบา้นจดัสรรขาย



มาตรา 77/1 (10)

“บริการ” หมายความว่า การกระท าใด ๆ อันอาจหา
ประโยชน์อันมีมูลค่า ซึ่งมิใช่เป็นการขายสนิค้า  และให้

หมายความรวมถงึการใช้บริการของตนเอง 



•ค าพิพากษาฎีกาท่ี ๑๒๘๗๓/๒๕๕๘
• รบัจา้งยดึรถยนต ์ถือเป็นบรกิาร

•ค าพิพากษาฎีกาท่ี ๓๖๑๒/๒๕๖๑
• รบัจา้งไลผู่เ้ช่าออก ถือเป็นบรกิาร

•ค าพิพากษาฎีกาท่ี ๑๑๐๔/๒๕๖๑
• เงินสนบัสนนุเพ่ือท าการประชาสมัพนัธผ์ลิตภณัฑส์ินคา้ ไม่ใช่บรกิาร

•ค าพิพากษาฎีกาท่ี ๕๖๕๙/๒๕๖๑
• เงินจดักิจกรรมเพ่ือสง่เสรมิการขายของบรษัิท ต. เอง ไม่ใช่คา่จา้งหรอื
คา่ตอบแทนการใหบ้รกิารโฆษณาโดยโจทกแ์ตอ่ยา่งใด



การใช้บริการของตนเอง ม. 77/1 (10)(ก)

หลักการ

การใชบ้ริการของตนเองไม่วา่ดว้ยประการใด ๆ กถื็อเป็นการใหบ้ริการ
ดว้ย และตอ้งเสีย vat   

ข้อยกเว้น

         เว้นแต่ เป็นการน าบริการน้ันไปใช้ในกจิการของตนเองโดยตรง
และต้องเป็นการใช้ในกจิการทีอ่ยู่ในบังคบัต้องเสียภาษมีลูค่าเพิม่ด้วย

(ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบบัท่ี 2) ลว. 
25 ธ.ค. 2534)



ตัวอย่าง
- บรษัิท ม เปิดใหบ้รกิารรา้นอาหาร (vat?) เลีย้งตอ้นรบัลกูคา้โดยให้

รบัประทานในรา้นอาหารของบรษัิท

- บรษัิท ค. ประกอบกิจการอูซ่อ่มรถยนต ์(VAT?) และประกอบกิจการขนสง่
ในราชอาณาจกัรดว้ย (Non-VAT?) ตอ่มาปรากฏว่ารถบรรทกุท่ีใชใ้น
กิจการขนสง่ช ารุด  บรษัิทจงึน ารถบรรทกุเขา้ซอ่มในอูข่องบริษัท



บทบญัญตัิใหมต่ามประมวลรษัฎากร
แกไ้ขเพิ่มเตมิโดยพระราชบญัญตัิแกไ้ขเพิ่มเตมิประมวลรษัฎากร (ฉบบั

ท่ี 53) พ.ศ. 2564 มีผลใชบ้งัคบัตัง้แตว่นัท่ี 11 กมุภาพนัธ ์2564
มาตรา 77/1 (10/1)
“บรกิารทางอิเล็กทรอนิกส”์
 หมายความวา่ บรกิารซึง่รวมถึงทรพัยส์ินท่ีไม่
มีรูปรา่งท่ีสง่มอบโดยผ่านทางเครอืข่าย
อินเทอรเ์น็ตหรอืเครอืข่ายทางอิเลก็ทรอนิกส์
อ่ืนใด ซึง่ลกัษณะของบรกิารเป็นไปโดย
อตัโนมตัิในสาระส าคญั โดยบรกิารดงักลา่ว
ไม่สามารถกระท าไดห้ากปราศจากเทคโนโลยี
สารสนเทศ

มาตรา 77/1 (10/2)
“อิเล็กทรอนิกสแ์พลตฟอรม์” 
หมายความวา่ ตลาด ช่องทาง หรอื
กระบวนการอ่ืนใดท่ีผูใ้หบ้รกิารหลายรายใช้
ในการใหบ้รกิารทางอิเลก็ทรอนิกสแ์ก่
ผูร้บับรกิาร



ต้องเป็นการประกอบกจิการ
ในราชอาณาจักร



หลกัเกณฑ์ที่รัฐใช้เกบ็ภาษีเงินได้ตามประมวลรัษาากร

หลักถิน่ทีอ่ยู่ หลักแหล่งเงนิได้



บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลทีต่ั้งขึน้ตามกาหมายไทย

ธนาคารกรุงเทพ จ ากัด (มหาชน) มีสาขาอยู่ในประเทศ 100 สาขา และมีสาขาอยู่ใน
ต่างประเทศ 10 สาขา
ภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล?
• จะต้องน าก าไรสุทธิทั้งหมดทั้งของสาขาในประเทศและสาขาในต่างประเทศมา

รวมค านวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล (มาตรา ๖๕ มาตรา ๖๖ วรรคหนึ่ง)
ภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม
• ต้องเป็นการประกอบกิจการในราชอาณาจักรเท่านั้น (มาตรา ๗๗/๒)



ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
- ใช้หลักถิ่นที่อยู่ (ม.๔๑ วรรคสอง และ วรรคสาม) และ
- หลักแหล่งเงินได้ (ม.๔๑ วรรคหนึ่ง)

ภาษีเงินได้นิติบุคคล
- ถ้าเป็นบริษัทที่ตั้งขึ้นตาม กม.ไทย ใช้หลักถิ่นที่อยู่ (ม.๖๖ วรรคหนึ่ง)
- ถ้าเป็นบริษัท ตปท. ใช้หลักแหล่งเงินได้ (ม.๖๖ วรรคหนึ่ง 

และวรรคสอง ม.๗๐ ม.๗๖ ทวิ)



ตัวอย่าง

ธนาคารกรุงเทพ จ ากดั (มหาชน) เป็นบรษัิทที่ตัง้ขึน้
ตามกฎหมายไทยตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลตามหลกัถ่ินที่อยู่
โดยเสียภาษีจากเงินไดท้ี่เกิดขึน้ทั่วโลก ( WorldWide Income)

และเป็นการเสียภาษีตามหลกัการเกิดเงินได ้(Arising Basis)
คือ เม่ือมีเงินไดเ้กิดขึน้แลว้ ตอ้งเสียภาษี โดยไม่ค านงึวา่จะน าหรอื
โอนเงินไดน้ัน้เขา้มาในประเทศไทยหรอืไม่



ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีในภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

บริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิตบุิคคล ทีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมายของ
ต่างประเทศ 

• (ก) เข้ามาท ากิจการในประเทศไทย (มาตรา 66 วรรคแรก)
(ข) กระท ากิจการในทีอ่ืน่ๆ รวมทัง้ในประเทศไทย (มาตรา 

66 วรรคสอง)
(ค) กระท ากิจการในทีอ่ืน่ๆ รวมทัง้ในประเทศไทย และ

กิจการทีก่ระท าน้ันเป็นกิจการขนส่งระหว่างประเทศ (มาตรา 67)



ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีในภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

(ง) มิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทย แต่ได้รับเงนิไดพ้งึประเมินตาม
มาตรา 40(2)(3)(4)(5) หรือ (6) ทีจ่่ายจากหรือในประเทศไทย 
(มาตรา 70)

(จ) มิไดเ้ข้ามาประกอบกิจการในประเทศไทยโดยตรง หากแตมี่ลูกจ้าง 
หรือผู้ท าการแทน หรือผู้มาท าการตดิตอ่ ในการประกอบกิจการใน
ไทย ซึง่เป็นเหตุใหไ้ดรั้บเงนิไดห้รือผลก าไรในไทย (มาตรา 76ทวิ)



นาย ก. ประกอบอาชีพอิสระ อยูใ่นประเทศไทยตัง้แต่
เดือนมกราคมถึงเดือนมิถนุายน ๒๕๖๔ ในปี ๒๕๖๔ นาย
ก. มีเงินไดจ้ากการใหบ้รกิารรบัซอ่มเครือ่งจกัรในประเทศ
ไทย ๒๐๐,๐๐๐ บาท และ เงินไดจ้ากการใหบ้รกิารรบัซอ่ม
เครือ่งจกัรในประเทศบราซิลอีก ๓๐๐,๐๐๐ บาท

ค าถาม (ภาระภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดาและ
ภาษีมลูคา่เพิ่ม??)



ต่างกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ตาม ประมวลรัษฎากร 
มาตรา ๔๑ ว.สอง ที่ใช้หลักการน าหรือโอนเงินได้ (Remittance Basis)

คือ ถ้าผู้มีเงินได้เป็นบุคคลธรรมดาและเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย 
แต่มีเงินได้ที่เกิดขึ้นนอกประเทศ จะต้องเสียภาษีก็ต่อเมื่อมีการน า
หรือโอนเงินได้นั้นเข้ามาในประเทศไทย



ต้องเป็นการประกอบกจิการ
ในราชอาณาจักร



ขายสินคา้
• ขายสนิคา้จากในประเทศอยา่งเดยีว
• ขายสนิคา้จากต่างประเทศอยา่งเดยีว
• ขายโดยสง่สนิคา้จากไทยไปใหผู้ข้ายในต่างประเทศ
• ขายโดยน าสนิคา้จากต่างประเทศเขา้มาในไทย

ค าถามคือ
มีประเทศไทยเข้าไปเกี่ยวข้องด้วยหรือไม่ และสินค้าปลายทาง

อยู่ท่ีประเทศใด
ป.รัษฎากร มาตรา ๗๗/๒



บริษทั ก. 
(กรุงเทพฯ)

ลูกค้า

(เชียงใหม่)

โรงงาน

(กรุงเทพฯ)

สั่งซื้อสินค้า



บริษทั ก.
(ประเทศไทย)

ลูกคา้
(Hong Kong)

สัง่ซ้ือสินคา้

โรงงาน
(MALAYSIA)



บริษทั ก.
(ประเทศไทย)

ลูกคา้
(Singapore)

สัง่ซ้ือสินคา้

โรงงาน
(ล าปาง)

,ป.รัษฎากร มาตรา ๗๗/๑ (๘)(ค) , มาตรา ๘๐/๑(๑)



บริษทั A.

(ประเทศไทย)

- ค่าสร้างเข่ือนในไทย  500 ล้านบาท

- ค่าสร้างเข่ือนในลาว 1000 ลา้นบาท



บรกิาร (ท า - ใช)้
• ท าใน ใชใ้น  
• ท านอก ใชน้อก
• ท านอก –ใชใ้น
• ท าใน – ใชน้อก

ค าถาม
อยา่งไรถอืวา่เป็นการใหบ้รกิารในราชอาณาจกัร



การให้บริการในราชอาณาจักร 
นอกจากจะหมายถึงการให้บริการและมีการใช้บริการในราชอาณาจักร

แล้ว กาหมายยงัก าหนดให้หมายความรวมถงึ

(1) บริการท่ีท าในราชอาณาจกัร โดยไม่ค านึงวา่การใช้
บริการนั้นจะอยูใ่นต่างประเทศ หรือในราชอาณาจกัร  (ม.77/2 
วรรคสอง)    = ท าใน -- ใช้ไหนก็ได้

(2) การใหบ้ริการท่ีท าในต่างประเทศ และไดมี้การใช้
บริการนั้นในราชอาณาจกัรดว้ย (ม.77/2 วรรคสาม) = ท านอก
-- ต้องใช้ในเท่านั้น



บริษทั ก.  (รับจ้างออกแบบ
โรงงานไฟฟ้า)

บริษัท A

(สหภาพพม่า)

ท าใน –ใช้ไหนกไ็ด้
แต่ถ้าใช้นอก อตัราภาษีจะเป็นร้อยละ ๐



12466/2547

บริษัท ฮ. เป็นนิติบุคคลที่จดทะเบียนและมีส านักงานอยู่ใน
ประเทศญี่ปุ่น ได้ว่าจ้างโจทก์เขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร์   
โจทก์ท าการผลิตโปรแกรมในประเทศไทย โดยบริษัท ฮ. เป็นผู้
ก าหนดรูปแบบและรายละเอียดต่าง ๆ และโจทก์ส่งมอบ
โปรแกรมที่ผลิตให้แก่บริษัท ฮ. แล้ว ทั้งไม่ปรากฏว่าได้มีการน า
โปรแกรมดังกล่าวมาใช้ในประเทศไทย  กรณีจึงต้องด้วย
บทบัญญัติตาม ป.รัษฎากร ม.80/1(2)  จึงต้องใช้อัตราภาษีร้อย
ละ 0 ในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับยอดขายหรือรายรับ
ของโจทก์ที่ได้รับตามสัญญาดังกล่าว 

ท าใน -- ใช้ไหนก็ได้



บริษัท B

(สวเีดน)

บริษัท ข

(ประเทศไทย)

ว่าจ้างบริษทั ข ส ารวจ
ราคาสินค้าเพ่ือใช้ในการส่ง
สินค้าไปขายที่ประเทศ

สวเีดน

ท าใน -- ใช้นอก



บริษทั ก.
(ประเทศไทย)

บริษทั A
(Japan)

ส่งเครื่องจักรไปซ่อม
ที่ประเทศญี่ปุ่น แล้ว
น าเครื่องจักรกลับมา
ใช้ที่ประเทศไทย

ท านอก -- ใชใ้น



แล้วใครจะเป็นผู้ช าระภาษมูีลค่าเพิม่?
มาตรา 83/1 (6)
… ใหผู้จ่้ายเงินค่าซ้ือสินคา้หรือค่าบริการมีหนา้ท่ีน าส่งเงิน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีผูป้ระกอบการมีหนา้ท่ีเสียภาษี กรณีดงัต่อไปน้ี
(1)  ผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัรซ่ึงไดเ้ขา้มาประกอบกิจการ
ขายสินคา้หรือใหบ้ริการเป็นการชัว่คราว
(2) ผูป้ระกอบการท่ีไดใ้หบ้ริการในต่างประเทศและไดมี้การใชบ้ริการ
นั้นในราชอาณาจกัร



E-Service

ปัญหา
ก่อนปี 2564 การจดัเก็บภาษีมลูค่าเพิ่มจากคา่บรกิารของผูใ้หบ้ริการแพลตฟอรม์
ดิจิทลัขา้มชาติ เช่น Google Facebook Netflix Airbnb จะมีปัญหาในการ
จดัเก็บเพราะผูบ้รโิภคมกัไมน่ าสง่ภาษีมลูค่าเพิ่มอตัรารอ้ยละ 7 ใหก้รมสรรพากร

วิธีการแกไ้ข
กฎหมายใหมจ่งึบงัคบัใหผู้ใ้หบ้รกิารแพลตฟอรม์ดิจิทลัขา้มชาติ ตอ้งจดทะเบียน
ภาษีมลูค่าเพิ่มกบักรมสรรพากร และมหีน้าทีน่ าส่งภาษีมูลค่าเพิม่ให้
กรมสรรพากร กรณีท่ีผูบ้รโิภคไมใ่ช่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่ม



บริษทั ก.

(ประเทศไทย)

บริษทั A

(Canada)

จ้างเป็นนายหน้า
ติดต่อหาลูกค้าใน

ต่างประเทศ

ท านอก – ใชน้อก



บริการ
ท าใน

ใช้ใน = บริการในราชอาณาจักร   ภาษี (ร้อยละ ๗)
ใช้นอก  = (ส่งออก)บริการ  ภาษี (ร้อยละ ๐)

ท านอก
ใช้ใน = (น าเข้า)บริการ   ภาษี (ร้อยละ ๗)
ใช้นอก  = ไม่อยู่ในบังคับเสียภาษีมูลค่าเพิม่



2.    ผู้น าเข้า
มาตรา  77/1 (11)  

“ผู้น าเข้า”
หมายความว่า ผู้ประกอบการหรือ

บุคคลอื่นซึ่งน าเข้า



3.  ผู้ทีก่าหมายก าหนดให้มหีน้าทีเ่สียภาษมูีลค่าเพิม่    
เป็นกรณีพเิศษ ม. 82/1

3.1 ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการอยูน่อกราชอาณาจกัร ขายสินคา้หรือ
ใหบ้ริการในราชอาณาจกัรเป็นปกติธุระ โดยมีตวัแทนอยูใ่น
ราชอาณาจกัร ม. 82/1 (1)

ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษคืีอ ตัวแทน
3.2 ในกรณีการขายสินคา้หรือใหบ้ริการท่ีไดเ้สียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอตัรา

ร้อยละ 0 ถา้ภายหลงัไดมี้การโอนไปใหบุ้คคลอ่ืน ม. 82/1 (2) ผู้มี
หน้าที่เสียภาษคืีอ ผู้รับโอนสินค้าหรือบริการ



3.3 ในกรณีสินคา้น าเขา้ท่ีไดรั้บยกเวน้อากร (ซ่ึงยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพ่ิมดว้ย) ถา้ภายหลงัตอ้งเสียอากรขาเขา้  ม. 82/1 (3)

ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษมูีลค่าเพิม่คือ ผู้ทีม่ีความรับผดิตามกฎหมำย
ศุลกากรฯ และผู้รับโอนสินค้า
3.4 ในกรณีท่ีมีการควบกิจการเขา้ดว้ยกนั  ม. 82/1 (4)

ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษมูีลค่าเพิม่คือ ผู้ทีค่วบเข้ากนั และ 
ผู้ประกอบการใหม่
3.5 ในกรณีโอนกิจการ  ม. 82/1 (5)

ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษมูีลค่าเพิม่คือ ผู้โอน และ ผู้รับโอน



กจิการทีไ่ม่ต้องเสียภาษมูีลค่าเพิม่ ม. 77/3
มีอยู ่2 กิจการใหญ่ ๆ คือ

1.  กจิการทีอ่ยู่ในบังคบัต้องเสียภาษธุีรกจิเฉพาะ (ม.91/2)

เช่น การธนาคาร, ประกันชีวิต, โรงรับจ าน า, การขาย
อสังหาริมทรัพย์  เป็นทางค้าหรือหาก าไร 
2.  กจิการทีไ่ด้รับยกเว้นภาษธุีรกจิเฉพาะ (ม.91/3) 

เช่น กิจการของ ธปท., ธ.ออมสิน, ธ.อาคารสงเคราะห์, 
บรรษทัเงินทุนอุตสาหกรรม, สหกรณ์ออมทรัพย์, กองทุนส ารอง
เลีย้งชีพ, การเคหะแห่งชาติ, การรับจ าน าของกระทรวง ทบวง กรม 
และราชการส่วนท้องถ่ิน



นอกจากน้ีแล้ว
ยงัมีกิจการท่ีได้รบัยกเว้น

ภาษีมลูค่าเพ่ิมอีกตาม มาตรา 
81 มาตรา 81/1



กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ตาม ม.81

1. การขายสินคา้ (ท่ีไม่ใช่การส่งออก) และการใหบ้ริการ 
ตาม ม.81(1)

2. การน าเขา้สินคา้ ตาม ม. 81(2) (ก) (ข) (ค) (ง) (จ) 
(ฉ)



กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ตาม ม. 81/1

3. ผูป้ระกอบการท่ีขายสินคา้หรือใหบ้ริการซ่ึงอยูใ่น
บงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม และกิจการดงักล่าวมี
มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินฐานภาษีกจิการขนาดย่อม
(ไม่เกิน 1,800,000 บาท/ปี) 



กจิการทีไ่ด้รับยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่ตามมาตรา 81(1)
(ก) การขายพืชผลทางการเกษตร

(ข)  การขายสัตว์

(ค)  การขายปุ๋ย

(ง)  การขายปลาป่น อาหารสัตว์

(จ) การขายยาหรือเคมีภณัฑ์ ที่ใช้ส าหรับพืชหรือสัตว์

(ฉ) การขายหนังสือพมิพ์  นิตยสาร  หรือต าราเรียน

(ช)  การให้บริการการศึกษา

(ซ)  การให้บริการที่เป็นงานทางศิลปะและวฒันธรรม



ขายกล้วยหอม vs ขายกล้วยเช่ือม
ขายทุเรียน vs ขายทุเรียนทอดกรอบ

ขายข้าว vs ขายข้าวเหนียวมูล



14112/2558

    ป.รัษาากร มาตรา 81(1)(จ) บญัญติัวา่ ใหย้กเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการ
ประกอบกิจการประเภทการขายยาหรือเคมีภณัฑท่ี์ใชส้ าหรับพืชหรือสตัว ์เพื่อ
บ ารุงรักษา ป้องกนั ท าลาย หรือก าจดัศตัรู หรือโรคของพืชและสตัว์ บทบัญญัติ
ดังกล่าวไม่มีข้อความใดก าหนดว่า ยาหรือเคมีภัณฑ์ดังกล่าวจะต้องใช้ส าหรับฉีด
ให้แก่สัตว์หรือใช้เฉพาะภายในสัตว์โดยตรง แม้ยาตัวนีไ้ม่สามารถท าให้สัตว์ที่ติด
เช้ือไข้หวัดนกหายจากโรคหรือฆ่าเช้ือในตัวสัตว์น้ันได้ แต่เม่ือข้อเทจ็จริงฟังได้ว่า 
มีส่วนประกอบของสารเคมีหลายชนิดและมีคุณสมบัติส าคัญในการฆ่าเชือ้
แบคทีเรียและเชือ้ไวรัสรวมทั้งเชื้อไข้หวัดนก โดยใช้ท าความสะอาดและฆ่าเชื้อ
ในบริเวณโรงเรอืนเลี้ยง วัสดุ อุปกรณ์และเครื่องมือต่าง ๆ ที่ใช้ในโรงเรอืนเลี้ยง
สัตว์โดยเฉพาะ จึงเป็นเคมีภัณฑ์ที่ใชส้ าหรบัสัตว์ เพื่อป้องกัน ท าลาย หรือก าจัด
ศัตรูหรือโรคของสัตว์ ตามมาตรา 81(1)(จ)



(ฌ)  การให้บริการการประกอบโรคศิลป การสอบบัญชี  
การว่าความ

(ญ) การให้บริการรักษาพยาบาล
(า)  การให้บริการวจิัย หรือการให้บริการทางวชิาการ
(ฏ)  การให้บริการห้องสมุด  พพิธิภณัฑ์  สวนสัตว์
(ฐ)  การให้บริการตามสัญญาจ้างแรงงาน
(ฑ)  การให้บริการจัดแข่งขันกฬีาสมคัรเล่น
(ฒ)  การให้บริการของนักแสดงสาธารณะ
(ณ)  การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักร



(ญ)  การให้บริการรักษาพยาบาล
ไปโรงพยาบาลค่าตรวจของแพทย ์(ยกเวน้ VAT) vs ค่ายา (มี VAT)

(ฌ) การให้บริการการประกอบโรคศิลปะ  การสอบบัญชี  การว่าความ
ค่ารับสอบบญัชี vs ค่าใหค้  าปรึกษาทางบญัชี
ค่าวา่ความ vs ค่าใหค้  าปรึกษาดา้นกฎหมาย

(ฏ) การให้บริการห้องสมุด  พพิธิภัณฑ์  สวนสัตว์
ค่าเขา้พิพิธภณัฑ ์vs ค่าของท่ีระลึกท่ีขายในพิพิธภณัฑ์



รบัจ้ำง

จ้ำงแรงงำน- ยกเว้น VAT ม.๘๑ (๑)(ฐ)
จ้ำงท ำของ – เท่ำกบัให้บริกำร เสีย VAT



จ้างแรงงาน  มาตรา 81 (ฐ) vs จ้างท าของ (บริการ)

ฎ. 5230/2559

สัญญาจ้างดูแลสวนยาง ... มีข้อความว่า ระยะปลูก 76 ต้นต่อไร่ พื้นที่ 1,000 ไร่ 
และมีหมายเหตุต่อท้ายด้วยว่า หากผู้ว่าจ้างจัดท าพันธุ์ยางได้ไม่ครบจ านวนทันเวลา 
ผู้รับจ้างสงวนสิทธิในการจัดหาพันธุ์ยางเองในราคาต้นละ 15 บาท แสดงว่าสัญญา
ดังกล่าวมุ่งถึงผลส าเร็จของการปลูกต้นยางตามจ านวนที่ระบุไว้ในสัญญาตาม
ช่วงเวลาจนเสร็จสิ้นไปเป็นส าคัญ ทั้ง ยังก าหนดให้โจทก์เป็นผู้จัดหาสัมภาระ รวมถึง
จะเป็นผู้จัดหาคนงาน โจทก์บริหารจัดการของโจทก์เอง โดยไม่อยู่ภายใต้การบังคับ
บัญชาของบริษัท พ. ซึ่งอ านาจควบคุมบังคับบัญชาลูกจ้างเป็นสาระส าคญัของสัญญา
จ้างแรงงาน นิติสัมพันธ์ระหว่างโจทก์กับบริษัท พ. จึงหาใช่เป็นสัญญาจ้างแรงงานไม่ 
แต่เป็นการให้บริการซึ่งอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม



ฎ.5255/2560
โจทก์ซึ่งเป็นบริษัทจ ากัดเป็นคนกลางระหว่างผู้ว่าจ้างกับคนงาน โดย
ติดต่อประสาน เป็นตัวแทนรับค่าจ้างมาจ่ายให้กับคนงาน ประสานงานกับ
เจ้าหน้าที่กรมการจัดหางาน และดูแลผลประโยชน์คนงานกับผู้ว่าจ้าง โดย
โจทก์ไม่มีหน้าที่เป็นลูกจ้างที่ใช้แรงงานท างานให้ผู้ว่าจ้างและโจทก์ไม่อยู่
ภายใต้การบังคับบัญชาของผู้ว่าจ้าง การให้บริการดังกล่าวของโจทก์จึง
มิใช่การให้บริการตามสัญญาจ้างแรงงานที่จะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม
ตามมาตรา 81 (1) (ฐ)

จ้างแรงงาน  มาตรา 81 (ฐ) vs จ้างท าของ (บริการ)



ขนส่ง

ขนส่งในประเทศ - ยกเว้น VAT ม.๘๑ (๑)(ณฑ)
ขนส่งระหว่ำงประเทศ

อำกำศยำนหรือเรือเดินทะเล (นิติบคุคล)
- เสีย VAT 0% ม. ๘๐/๑(๓)

     โดยทำงอ่ืน  - ยกเว้น VAT ม.๘๑ (๑)(ด)



586/2540

โจทก์ประกอบกิจการค้าวัสดุก่อสร้าง หากลูกค้าต้องการรับสินค้า

จากโจทก์โดยตรง โจทก์จะคิดเฉพาะราคาสินค้า  แต่ถ้าลูกค้าต้องการ

ให้โจทก์ส่งสินค้าไปให้แก่ลูกค้า โจทก์จะคิดราคาเพิ่มขึ้น การรับขน

สินค้าของโจทก์เป็นการให้บริการเป็นครั้งคราว  ไม่ใช่การประกอบ

กิจการขนส่งอย่างถาวร แม้โจทก์ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบการ
ขนส่งส่วนบุคคล ก็ถือเป็นการท าเพื่อการค้าหรือธุรกิจของโจทก์  
จึงไม่เข้าลักษณะเป็นการให้บริการขนส่งในราชอาณาจักรม่ได้รับ
ยกเว้นภาษีมูลค่า

เพิ่มตาม ป.รัษฎากร มาตรา ๘๑(๑)(ณ)  โจทก์จึงต้องน าค่าขนส่งมา

รวมค านวณเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม



2219/2543

การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักรที่จะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่า

เพิ่มตาม ป.รัษฎากร มาตรา 81 (1) (ณ) จะต้องเป็นการประกอบ

กิจการขนส่งสินค้าให้แก่บุคคลอื่นเป็นปกติธุระ กล่าวคือ เป็นการให้

บริการแก่บุคคลทั่วไป  แม้โจทก์จะมีรถยนต์ของตนเองและได้รับ

อนุญาตให้เป็นผู้ขนส่งน้ ามันและประกอบการขนส่งส่วนบุคคลก็ตาม  

แต่กรณีของโจทก์เป็นการรับขนส่งสินค้าซึ่งเป็นน้ ามันให้เฉพาะลูกค้า

ที่ซื้อน้ ามันของโจทก์เท่านั้น มิใช่รับขนส่งสินค้าให้แก่บุคคลทั่ว ๆ ไป 

รายรับค่าขนส่งจึงไม่ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม



5597/2551

โจทก์ส่งพนักงานของโจทก์ไปส่งเอกสารให้ลูกค้าตามที่ลูกค้าสั่ง

โจทก์ได้รับบ าเหน็จเป็นรายเดือนจ านวนแน่นอนตามที่ตกลงใน

สัญญาจ้างบริการและมิได้ค านึงถึงระยะทาง ความยากง่าย และ

ระยะเวลาขนส่งในแต่ละคราวเป็นส าคัญ  ค่าบ าเหน็จท่ีโจทก์ได้รับ

จากลูกค้าจึงไม่เป็นค่าระวางพาหนะ  การให้บริการของโจทก์จึงไม่

อาจถือได้ว่าเป็นการให้บริการขนส่ง และไม่ได้รับยกเว้นภาษี

มูลค่าเพิ่มตาม ป.รัษฎากร มาตรา 81 (1) (ณ)



(ด)  การใหบ้ริการขนส่งระหวา่งประเทศ ( ท่ีมิใช่อากาศยานหรือเรือเดิน
ทะเล)

(ต)  การให้บริการเช่าอสังหาริมทรัพย์

(ถ) การใหบ้ริการของราชการส่วนทอ้งถ่ิน
(ท)  การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการของกระทรวง ทบวง กรม ซ่ึงส่ง
รายรับทั้งส้ินใหแ้ก่รัฐโดยไม่หกัรายจ่าย

(ธ)   การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการ เพ่ือประโยชน์แก่การศาสนา หรือ
สาธารณกศุล ภายในประเทศ  ซ่ึงไม่น าผลก าไรไปจ่ายในทางอ่ืน

(น)  การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการตามท่ีก าหนดโดย พรฎ. 



เช่ำ
เช่ำอสงัหำริมทรพัย ์– ยกเว้น VAT
เช่ำสงัหำริมทรพัย ์– เสีย VAT



4970/2549
โจทก์น าอาคารส านักงานใหญ่ให้บริษัทในเครือหลายบริษัทเช่า

พื้นที่โดยท าสัญญาเช่าพื้นที่ และท าสัญญาให้บริการในด้านอ านวยความ
สะดวกต่าง ๆ ด้วย แยกต่างหากจากสัญญาเช่า  การเข้าตรวจสถานที่ต้อง
แจ้งให้ผู้เช่าทราบ ส่วนกรณีที่มีก าหนดวันและเวลาใช้อาคาร ก็เป็นข้อ
สัญญาที่ระบุในสัญญาให้บริการ การท างานนอกก าหนดเวลาต้องเสีย
ค่าบริการเพิ่มแก่พนักงานส่วนกลางของโจทก์เพื่ออ านวยความสะดวก  ค่า
เช่าที่โจทก์ได้รับจึงเป็นการให้บริการเช่าอสังหาริมทรัพย์ตาม ป.รัษฎากร 
มาตรา 81 (1) (ต) ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม



13006/2558
ข้อตกลงจะเป็นสัญญาประเภทใดนั้น จะต้องดูจากเนื้อหาสาระของข้อตกลงเป็น

ส าคัญ หาใช่ดูแต่เพียงชื่อของสัญญา เมื่อตามสัญญาเช่ามีข้อตกลงก าหนดให้โจทก์
มีหน้าที่จัดหาวัสดุปูพ้ืนคลังสินค้า จัดหาคนงานขนข้าวสารให้แก่ผู้เช่า จัดเตรียม
คลังสินค้าตามสัญญาให้อยู่ในสภาพเรียบร้อยพร้อมที่จะเก็บข้าวสารของผู้เช่าได้
ทันที อีกทั้งให้โจทก์เป็นผู้จัดหายามเพื่อรักษาความปลอดภัย ข้อสัญญาทั้งหลาย
เหล่านีแ้สดงใหเ้ห็นว่า โจทก์มิได้ส่งมอบให้ผู้เช่าครอบครองและมีอิสระในการใช้
คลังสินค้าเองเย่ียงสิทธิของผู้เช่าอสังหาริมทรัพย์ทั่วไป แต่โจทก์ยังคงเป็นผู้
ควบคุมดูแลและด าเนินการต่าง ๆ ภายในคลังสินค้าที่ให้เช่าอยู่โดยตลอดในแต่ละ
ขั้นตอน ข้อตกลงตามสัญญาดังกล่าวจึงมีลักษณะเป็นสัญญาฝากทรัพย์ อันถือเป็น
การให้บริการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม



สรุป

1. ขายสินค้า หรือ ใหบ้ริการ หรือ น าเข้า หรือไม่
2. เป็นธุรกิจหรือวชิาชีพหรือไม่

-มีรายรับเกนิ ๑,๘๐๐,๐๐๐ บาท ต่อปี

3. ประกอบกจิการในราชอาณาจักรหรือไม่
- สินค้าผ่านราชอาณาจักร บริการ (ท าในใช้ไหนกไ็ด้ ท านอก
ใช้ใน)

4. ขาย หรือ บริการ น้ัน ไดรั้บยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่
ตามกฎหมายหรือไม่



ภาษีการค้า 





โครงสร้าง
ของ
ภาษีอากร

(1) ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษี
(2) ฐานภาษ ี(Tax Base)

  (3) ความรับผดิในการเสียภาษ ี(Tax Point)
(4) อตัราภาษี (Tax Rate)
(5) วธีิการช าระภาษี
(6) วธีิการขจดัข้อโต้แย้งในข้อพพิาท
(7) บทลงโทษ



ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิม่
(Tax Point)



ความรับผดิในการเสียภาษมูีลค่าเพิม่ (Tax Point)
1. กรณีขายสินค้า

2. กรณีขายสินคา้ตามสัญญาให้เชา่ซื้อ หรือสัญญาผ่อนช าระ

3. กรณีขายสินค้าโดยมีการตั้งตัวแทน

4. กรณีขายสินคา้โดยการส่งออก

5. กรณีการให้บริการ

6. กรณีการให้บริการตามสัญญาที่ก าหนดค่าตอบแทนตามส่วน

7. กรณีการน าเข้า

8. กรณีพิเศษ



เกณฑเ์งนิสด (Cash Basis) 
คือ เกณฑท่ี์ใชใ้นการบนัทกึบญัชีรายไดแ้ละรายจ่าย
ตามท่ีไดร้บัหรอืจ่ายจรงิเทา่นัน้ ดงันัน้ หากมีการขาย
สินคา้หรอืใหบ้รกิารแลว้ แตย่งัไมไ่ดร้บัเงินทนัที ก็จะ
ยงัไมถื่อเป็นรายได ้หรอืกรณีเป็นรายจ่ายแต่ยงัไมไ่ด้
มีการช าระ ก็จะยงัไมถื่อเป็นรายจ่าย

ใชก้บัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา



•เกณฑ์สิทธิ (Accrual Basis) คือ เกณฑก์ารรับรู้รายไดแ้ละ
รายจ่ายท่ีเกิดข้ึน ซ่ึงมีหลกัวา่รายไดห้รือรายจ่ายนั้นจะตอ้งมีความ
แน่นอนท่ีผูป้ระกอบการมีสิทธิท่ีจะไดรั้บช าระหรือมีหนา้ท่ีท่ี
จะตอ้งจ่าย

• โดยไม่ค านึงวา่จะไดรั้บเงินสด หรือจ่ายเงินสดออกไปแลว้
หรือไม่ ดงันั้น รายไดแ้ละรายจ่ายเม่ือถึงก าหนดช าระ แมย้งัไม่ได้
รับหรือจ่ายเงินจะถือเป็นรายไดแ้ละรายจ่ายตอ้งน าไปรวมค านวณ
ก าไรสุทธิ 

•ส่วนรายไดใ้ดท่ีไดรั้บล่วงหนา้หรือรายจ่ายใดท่ีไดจ่้ายล่วงหนา้
เป็นค่าสินคา้หรือค่าบริการโดยท่ียงัไม่ไดรั้บประโยชน์จากสินคา้
หรือบริการนั้น กย็งัไม่ถือเป็นรายไดแ้ละรายจ่าย

ใชก้บัภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล



ความรับผดิในการเสียภาษี Tax Point ม. 78

1.  กรณีขายสินค้า ความรับผดิเกิดข้ึนเม่ือมีการส่ง
มอบ สินค้าให้แก่ผู้ซื้อ  ม. 78 (1)
เว้นแต่ - มีกำรโอนกรรมสิทธิ์  

- ช ำระรำคำ หรือ

- ได้ออกใบก ำกับภำษี 

ก่อนมีกำรส่งมอบสินค้ำ



1 ม.ิย. 2560 - ก. ตกลงขายโต๊ะท างานราคา 10,000 บ. ให ้ข.

15 มิ.ย. 2560 - ก. ส่งมอบโต๊ะให ้ข.

แต่ถ้า

10 มิ.ย. 2560 - ข. ช าระราคา 10,000 บ. ให ้ก. ก่อนส่งมอบโต๊ะ

หรือ

10 มิ.ย. 2560 - ข. ช าระราคา 500 บ. ให ้ก.

ความรับผิดเกดิขึน้วันใด ?



2. กรณขีายสินค้าตามสัญญาให้เช่าซ้ือหรือสัญญาซ้ือขาย
ผ่อนช าระ ทีก่รรมสิทธ์ิในสินค้ายงัไม่ได้โอนไปยังผู้ซ้ือ เม่ือได้
ส่งมอบ มาตรา 78(2) 

ความรับผดิของผู้ขายเกดิขึน้เม่ือถึงก าหนดช าระราคาใน
แต่ละงวด เว้นแต่

- กรณีท่ีผู้ขายได้รับช าระราคา หรือ
- ได้ออกใบก ากับภาษี

ก่อนที ่จะถึงก าหนดช าระราคาในแต่ละงวด



ค าถาม
บริษัท ก. ให ้นาย ข. เช่าซือ้ตูเ้ยน็ราคา 10,000 บาท 

โดย ข. ตกลงผ่อนช าระ 10 งวดๆ ละ 1,000 บาท  

ก าหนดช าระทุกวันที ่1 ของเดอืน 

เร่ิมตน้ช าระงวดแรกในวันที ่1 มกราคม 2560



3. กรณีขายสินค้า โดยมีการตั้งตัวแทนเพื่อขาย และได้ส่ง

มอบสินค้าให้ตัวแทนแล้ว  ม. 78 (3)

ความรับผิดในการเสียภาษีของผู้ขายจะเกิดขึ้นเมื่อตัวแทน

ได้ส่งมอบสินค้าให้แก่ผู้ซื้อ เว้นแต่ 

- ถ้ำมี กำรโอนกรรมสิทธิ์ในสินค้ำให้ผู้ซื้อ

- ได้รับช ำระรำคำ

- ได้ออกใบก ำกับภำษี  หรือ

- ได้มีกำรน ำสินค้ำไปใช้  

ก่อนที่จะมีการส่งมอบสินค้า



1 ก.พ. 60  - บริษัท ก. ส่งมอบสินค้ามูลค่า 
1,000,000 บาท ให้แก่ บริษัท ข. ซ่ึงเป็นตัวแทนจ าหน่าย

15 ก.พ. 60  - บริษัท ข. ได้ขายสินค้า

โดยส่งมอบสินค้าทั้งหมดให้แก่ลูกค้า

ความรับผดิเกดิขึน้วนัใด



4.  กรณีการขายสินค้าโดยการส่งออก

โดยทั่วไปความรับผดิในการเสียภาษจีะเกดิขึน้พร้อมกบัการช าระ
อากรขาออก หรือวนัทีไ่ด้มีการวางหลกัประกนัหรือจดัใหมี้ผูค้  ้า
ประกนัอากรขาออก แล้วแต่กรณี ม.78 (4)

หากเป็นกรณทีี่ไม่ต้องเสียอากรหรือได้รับยกเว้นอากรขาออก
ความรับผดิจะเกดิขึน้เม่ือมีการออกใบขนสินค้าขาออกตาม พ.ร.บ.
ศุลกากรฯ



5.  กรณีการให้บริการ
ความรับผดิในการเสียภาษีเกดิขึน้เม่ือไดรั้บช าระค่าบริการ  

ม. 78/1 (1)

เว้นแต่   

- กรณทีีผู่้ให้บริการได้ออกใบก ากบัภาษี หรือ

- ได้ใช้บริการน้ันเอง

ก่อนมกีารช าระค่าบริการ



บริษทั A ใหบ้ริการจดัสวนแก่ ก. ในราคา 250,000 บ. 

30 เม.ย. 60 - งานเสร็จ
10  พ.ค. 60 - ก. ช าระราคาทั้งหมด

แต่ถ้า 10 พ.ค. 60 ก. ช าระราคาเพยีง 200,000 บาท ก่อนส่งมอบงาน  
ค่าบริการท่ี

เว้นแต่  

- มีการออกใบก ากบัภาษ ี หรือ

- ได้มีการใช้บริการนั้นเอง

เกดิขึน้ก่อนมีการช าระค่าบริการ



6.กรณกีารให้บริการตามสัญญาที่ก าหนดค่าตอบแทนตามส่วนของงานที่ท า
ความรับผดิเกิดข้ึนเม่ือไดรั้บช าระค่าบริการตามส่วน เวน้แต่ มีการ

กระท าอยา่งอ่ืนเกิดข้ึนก่อนการช าระค่าบริการ  ม.78/1 (2)
7.  กรณนี าเข้าสินค้า

ความรับผดิเกิดข้ึนพร้อมกบัการช าระอากร   หรือวางหลกัประกนัหรือ
จดัใหมี้ผูค้  ้าประกนัค่าอากร แลว้แต่กรณี  ม.78/2

8.  กรณพีเิศษ (ม.78/3)  ตามกากระทรวง ฉบับที ่189  เช่น

- การขายกระแสไฟฟ้า น ้ าประปา  (เม่ือไดรั้บช าระราคา)
- ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการน าสินคา้ไปใชเ้อง  (เม่ือน าสินคา้ไปใช)้

- ในกรณีมีสินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบ (เม่ือตรวจพบ)



บ. ปัญจพลพลัพอิ์นดสัตร้ี 
จ ากดั (มหาชน)   

บ. ปัญจพลเปเปอร์
อินดสั ตร้ี จ ากดัขายน้ าเยื่อกระดาษ
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อยา่ลืม
เวลาทีเ่กดิความรบัผดิในการเสยีภาษเีงนิไดแ้ตกต่างจาก

ภาษมีลูคา่เพิม่

•ภาษเีงนิได้
•บุคคลธรรมดา – เกณฑเ์งนิสด
• นิตบิุคคล – เกณฑส์ทิธิ

•ภาษมีลูคา่เพิม่
•ซือ้ขายสนิคา้ – เวลาทีส่ง่มอบของ
•ใหบ้รกิาร -- เวลาทีช่ าระเงนิ



โครงสร้าง
ของ
ภาษีอากร

(1) ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษี
(2) ความรับผดิในการเสียภาษ ี(Tax Point)

  (3) ฐานภาษี (Tax Base)
(4) อตัราภาษี (Tax Rate)
(5) วธีิการช าระภาษี
(6) วธีิการขจดัข้อโต้แย้งในข้อพพิาท
(7) บทลงโทษ



ฐานภาษี  (Tax Base)



ฐานภาษี  (Tax Base)  ม.79

ฐานภาษีมูลค่าเพ่ิม คือ ฐานภาษีส าหรับการขายสินคา้หรือการ
ใหบ้ริการ ท่ีใชเ้ป็นเกณฑค์ านวณภาษีตามอตัราภาษีมูลค่าเพ่ิม

( ฐานภาษี  x อตัราภาษี   =   ภาษีมูลค่าเพิ่ม )

ตวัอยา่ง สินคา้ราคา 500 บาท x ภาษีอตัราร้อยละ 7
=  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 35 บาท



ฐานภาษี
แบ่งออกเป็น 6 กรณี คือ

1. ฐานภาษีส าหรับการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ ม.79
2. ฐานภาษีส าหรับการส่งออก ม.79/1(1)
3. ฐานภาษีส าหรับการใหบ้ริการขนส่งระหวา่งประเทศ ม.79/1(2)
4. ฐานภาษีส าหรับการน าเขา้ ม.79/2
5. ฐานภาษีส าหรับกรณีขายยาสูบผลิตภณัฑน์ ้ามนั ม.79/5, 79/6
6. ฐานภาษีส าหรับกรณีพิเศษตามพระราชกฤษฎีกา ม.79/7



1. ฐานภาษีส าหรับการขายสินค้าหรือให้บริการ 
(มาตรา 79)

มูลค่าที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการขายสินค้าหรือให้บริการ
ไม่ว่าจะเป็น เงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือประโยชน์
ใด ๆ ที่คิดค านวณได้เป็นเงิน

แต่ไม่รวมถึง
1. ส่วนลดหรือค่าลดหย่อน
2. ค่าชดเชยหรือเงินอุดหนุน
3. ภาษีขาย
4. ค่าตอบแทนอื่น ๆ ตามที่อธิบดีฯ ก าหนด



บริษทั ก. ผูซ้ื้อ
ขายทีวีราคา 300,000 บาท

ส่วนลด 20,000 บาท
(ทนัทีท่ีซ้ือ)

บริษทั ข. ผูซ้ื้อขายคอมพิวเตอร์ ราคา 20,000 บาท

แต่ถา้ช าระภายใน 2 เดือน 

ผูข้ายจะลดให ้2,000 บาท



ของแถม
- วทิยติุดรถยนตแ์ถมใหข้ณะขายสินคา้
(ไม่รวมมูลค่าฐานภาษี แต่ใบก ากบัตอ้งระบุชดัถึงส่วนลดของแถม)

ค่าชดเชย
- ส่งสินคา้ล่าชา้ คุณภาพบริการไม่ไดต้ามสญัญา

- ส่งสินคา้ใหม่ (ไม่รวมมูลค่าฐานภาษี)
- แต่ถา้ไม่ส่งสินคา้ใหม่ แต่ลดราคาให ้(ออกใบลดหน้ี)
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บ.ชินวตัรเพจจ้ิง ลูกคา้ให้บริการโทรศัพท์ติดตามตัว

เรียกเกบ็เงินประกนั 3,000 บาท

เงินประกนั 3,000 บาท ตอ้งอยูใ่นมูลค่าของ
ฐานภาษี (Tax Base) หรือไม่



ค าพิพากษาฎีกาท่ี ๑๓๔๒/๒๕๖๑

เงินค่าประกันการใช้บริการโทรศัพท์ติดตามตัวซึ่งโจทก์เรียกเก็บจากผู้ใช้บริการ
นั้นมีลักษณะเป็นเงินที่อยู่ในความครอบครองของโจทก์ตลอดระยะเวลาที่
ผู้ใช้บริการยังคงใช้บริการโทรศัพท์ตามสัญญาที่มีอยู่กับโจทก์ โจทก์อาจน าไป
หาประโยชน์อันมีมูลคา่ได้ เพียงแต่มีหน้าที่ต้องคืนให้ผู้ใช้บริการเมื่อเลิกใช้
บริการเท่านั้นแม้กระนั้นการคืนก็ยังอยู่ภายใต้เง่ือนไขที่จะมีสิทธิหักกลบลบหนี้
ได้ในกรณีที่ผู้ใช้บริการค้างช าระค่าใช้บริการอยู่ เงินดังกล่าวจึงต้องถือเป็นเงิน
ค่าบริการซึ่งต้องน ามารวมเป็นมูลค่าของฐานภาษีตามมาตรา 79 แห่งประมวล
รัษฎากร



ค่าติดตั้งก๊าซ NGV        =     50,000  บาท
เงนิอดุหนุนจากรัฐบาล   =      20,000 บาท

ฐานภาษี =  30,000 บาท



ภาษขีาย
สินค้า (ราคาไม่รวม vat)          =     100   บาท  (ฐานภาษ)ี

เสีย vat 7 %   =        7   บาท

ราคาสินค้ารวม vat =     107 บาท

สินค้า   (ราคารวม vat 7 %)      =     321   บาท

ถอด  vat 7 %      =       21 บาท

ฐานภาษ ี            =     300 บาท



ทองรูปพรรณ

ราคาที่ได้รับยกเว้น VAT คือ  มูลค่าของทองรูปพรรณทีข่าย เป็น
จ านวนเท่ากบัราคาทองรูปพรรณทีส่มาคมค้าทองค าประกาศรับซ้ือคืนใน
วนัทีม่ีการขายทองรูปพรรณ

ต.ย.  ขายทองรูปพรรณ (รวมค่าก าเหน็จ) =  22,800  บาท
ราคาประกาศรับซ้ือคืน    =  21,800 บาท (ไดรั้บยกเวน้)

ฐานภาษ ี           =  1,000 บาท (ฐานภาษ)ี



กรณีขายสินค้าและมีการคิดค่าขนส่งจะต้องน าค่า
ขนส่งรวมเป็นมูลค่าฐานภาษีด้วย

ตัวอย่าง

ขายปูนซิเมนต์ราคา                  100,000   บาท
คดิค่าขนส่ง                   2,000   บาท

มูลค่าฐานภาษขีองสินค้าคือ 102,000 บาท



ค่าจ้างเหมา                    =     10,000,000   บาท
(ซึ่งรวมเงนิประกนัผลงาน 5% ไว้แล้ว =     500,000  บาท)

ฐานภาษคืีอ ค่าจ้างเหมาทั้งหมด  = 10,000,000   บาท   
(จะหักเงนิประกนัออกไม่ได้)



บริษทั
จ าหน่ายรถยนต์

โจทก์
(บริษทัเช่าซ้ือ)

ผูเ้ช่าซ้ือ

ช าระเงินจองหรือเงินดาวน์ 
50,000 บาท

ท าสญัญาเช่าซ้ือ    
950,000 บาท

ช าระราคาท่ีเหลือ
950,000 บาท

รถยนตร์าคา 1,000,000 บาท



า. 1703/2553

โจทกซ้ื์อรถยนตจ์ากบริษทัผูจ้  าหน่ายรถยนตม์าเป็น
กรรมสิทธ์ิของตนเองในราคาท่ีหกัเงินจองหรือเงินดาวนท่ี์ผูเ้ช่า
ซ้ือจ่ายใหแ้ก่บริษทัผูจ้  าหน่ายรถยนต ์  และโจทกน์ ารถไปให้
ลูกคา้เช่าซ้ือ โดยโจทกไ์ม่ตอ้งจ่ายค่าตอบแทนในส่วนน้ี  ถือวา่
โจทกไ์ดรั้บประโยชนต์ามมูลค่าเงินจองหรือเงินดาวน ์ จึงเป็น
ประโยชน์ใด ๆ ซ่ึงอาจคิดค านวณไดเ้ป็นเงิน ตาม ป.รัษฎากร 
มาตรา 79 วรรคสอง ตอ้งถือเป็นส่วนหน่ึงของฐานภาษีตาม
สญัญาใหเ้ช่าซ้ือระหวา่งโจทกก์บัผูเ้ช่าซ้ือดว้ย



ค่าตอบแทนอ่ืน ๆ ท่ีไม่ตอ้งรวมเป็นฐานภาษีมูลค่าเพ่ิม
(ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ฉบบัท่ี ๔๐)

•ของขวญัของช ารว่ยเน่ืองในพธิหีรอืตามโอกาสแหง่
ขนบธรรมเนียมประเพณีและตอ้งมรีาคาหรอืมลูค่าไมเ่กนิ
สมควร

•การแจกสนิคา้ตวัอยา่งเพือ่สง่เสรมิการขาย
•มลูค่าของอาหารหรอืเครือ่งดืม่ทีน่ายจา้งจดัใหก้บัพนกังาน
หรอืลกูจา้งในระหวา่งเวลาปฏบิตังิาน ตามระเบยีบสวสัดกิาร 
และมรีาคาไมเ่กนิสมควร



ฐานภาษี
แบ่งออกเป็น 6 กรณ ีคือ

1. ฐานภาษีส าหรับการขายสินค้าหรือให้บริการ

2. ฐานภาษีส าหรับการส่งออก

3. ฐานภาษีส าหรับการให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ

4. ฐานภาษีส าหรับการน าเข้า

5. ฐานภาษีส าหรับกรณีขายยาสูบและผลิตภัณฑ์น้ ามัน

6. ฐานภาษีส าหรับกรณีพิเศษ



2. ฐานภาษีส าหรับการส่งออก  ม.79/1(1)

มูลค่าสินค้าส่งออก โดยใช้ราคา F.O.B. ของสินค้าบวกด้วย
ภาษสีรรพสามิต และภาษหีรือค่าธรรมเนียมอ่ืนตามทีจ่ะก าหนด  
แต่ไม่รวมอากรขาออก



3.  ฐานภาษีส าหรับการให้บริการขนส่งระหว่าง
ประเทศ ม. 79/1(2)

1. ในกรณีรับขนคนโดยสาร ได้แก่  มูลค่าของค่าโดยสาร 
ค่าธรรมเนียมหรือประโยชน์อื่นใด ที่เรียกเก็บในประเทศ ก่อน
หักรายจ่ายใด ๆ

2. ในกรณีรับขนสินค้า ได้แก่  มูลค่าของค่าระวาง 
ค่าธรรมเนียมและประโยชน์อื่นใดที่เรียกเก็บไม่ว่าในหรือนอก
ประเทศ  ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ



4.  ฐานภาษสี าหรับการน าเข้า (ม.79/2)  

มูลค่าของสินคา้น าเขา้ โดยใชร้าคา C.I.F. ของสินคา้บวกดว้ยอากร
ขาเขา้ ภาษีสรรพสามิต ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวา่ดว้ยการ
ส่งเสริมการลงทุนและภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืนท่ี ก.ม. ก าหนด

ราคา  C.I.F  (Cost Insurance  Freight)  =  ราคาสินคา้ + ค่า
ประกนัภยั + ค่าขนส่ง(ค่าระวาง) จนถึงมือผูซ้ื้อ
ราคา  C and F (Cost and Freight) = ราคาส่งมอบซ่ึงคิดแต่เฉพาะ

ค่าตน้ทุนสินคา้ บวกค่าขนส่ง ไม่คิดค่าประกนัสินคา้



5.  ฐานภาษกีรณขีายยาสูบ (ม. 79/5)  และผลติภัณฑ์
น ้ามัน (ม.79/6) 

มูลค่าสินค้าที่ได้มาจากการหักจ านวน VAT ออกจากจ านวน
เต็มของราคาขายปลีกของสินค้า  โดยให้ค านวณจ านวน VAT ตาม
อัตรา VAT ที่รวมอยู่ในราคาขายปลีก

ต.ย.  ซื้อบุหรี่ 1 ซอง ราคา 80 บาท  ฐานภาษี  =  ราคา x 100

                                          =     80 x 100

                                        ฐานภาษี  =    74.77  บาท  
( VAT    =      5.23  บาท)
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6.  ฐานภาษกีรณพีเิศษ
1.  กรณีขายสินค้าหรือให้บริการโดยไม่มีค่าตอบแทน หรือมีค่า

ตอบแทนต่ ากว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอันสมควร
ฐานภาษี ให้ถือเอาราคาตลาดในวันที่ความรับผิดเกิด

2.  กรณีน าสินค้าหรือบริการไปใช้เอง หรือให้ผู้อ่ืนใช้ โดยมิใช่เพื่อการ
ประกอบกิจการโดยตรง

ฐานภาษี ให้ถือเอาราคาตลาดในวันท่ีความรับผิดเกิด

3.  สินค้าขาดจากรายการสินค้าและวัตถุดิบ

ถือเป็นการขาย ต้องเสียภาษีขาย โดยถือตามราคาตลาดของสินค้าใน
วันที่ความรับผิดเกิด (วันที่ตรวจพบ)



า. 2375/2561

เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบสถานประกอบการของโจทก์ ซึ่ง
เป็นร้านขายอาหารสามคูหามีโต๊ะนั่งรับประทานอาหารทั้งชั้นล่าง
และชั้นสอง เป็นท าเลค้าขายที่มีประชาชนจ านวนมาก พบว่าโจทก์ยื่น
แบบแสดงรายได้วันละ 7,000 บาท นั้น ไม่เหมาะสมกับข้อเท็จจริงและ
ยอดรายได้ตามที่โจทก์ให้การว่ามีรายได้วันละ 15,000 บาท ถึง 17,000 
บาท เจ้าพนักงานประเมินจึงใช้เกณฑ์เฉลี่ยก าหนดยอดขาย เดือนละ 
375,000 บาท ซึ่งรายรับที่ใช้เป็นฐานในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม 
จึงชอบแล้ว



ฎ ๗๔๓๒/๒๕๕๙

•สนิคา้ขาดรายงาน เทา่กบัขายสนิคา้ตามมาตรา ๗๗/๑(๘)(จ)
•Tax point ความรบัผดิเกดิเมือ่ มาตรา ๗๘/๓ กฎกระทรวง
ฉบบั ๑๘๙ เมือ่มกีารตรวจพบ

•Tax base มาตรา ๗๙/๓ วรรคทา้ย ราคาตลาด ราคาเฉลีย่ที่
ซือ้ขายตามความเป็นจรงิ



4. กรณีสินค้าได้เสียVATในอัตราร้อยละ 0 ไปแล้ว  

ต่อมาผู้ซื้อได้โอนกรรมสิทธิ์ให้บุคคลอื่นที่มีหน้าที่เสียVAT

ฐานภาษี ให้ถือตามราคาตลาดของสินค้านั้น ตามสภาพหรือปริมาณ
ที่เป็นอยู่ในวันที่ความรับผิดเกิด

5. กรณีมีสินค้าหรือทรัพย์สินเหลือในวันเลิกประกอบกิจการ 

(ถือเป็นการขาย)
ฐานภาษี ให้ถือตามราคาตลาดในวันเลิกประกอบกิจการ



อตัราภาษี
(Tax Rate)



อัตราภาษี (Tax Rate) ม.80
1.  อัตราภาษีปกติตาม ป.รัษฎากร มีอัตราเดียวคือ ร้อยละ 10

(1)  การขายสินคา้
(2)  การใหบ้ริการ
(3)  การน าเขา้

แต่มี พ.ร.ฎ. ลดอตัราภาษีเป็นการชัว่คราวเหลือในอตัราร้อยละ 7
โดยแยกเป็นภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 6.3 และภาษีส่วนทอ้งถ่ินอีกร้อย
ละ 0.7  จะเท่ากบัร้อยละ 7  ผูป้ระกอบการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ 
โดยทัว่ไปมีหนา้ท่ีเสียVATในอตัราร้อยละ 7



2. อตัราร้อยละ 0  ใช้ส าหรับกจิการดังต่อไปนี้

(1)  การส่งออกของผู้ประกอบการจดทะเบียน (ส่งออกสินค้า)
(2)  การให้บริการที่กระท าในราชอาณาจักร และได้มีการใช้บริการนั้น

ใน ตปท. (ส่งออกบริการ)
(3)  การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ โดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล
(4)  การขายสินค้าหรือให้บริการ แก่ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ ตาม

โครงการเงินกู้หรือเงินช่วยเหลือจาก ตปท.
(5)  การขายสินค้าหรือให้บริการ แก่องค์การสหประชาชาติ สถานทูต หรือ

สถานกงสุล
(6)  การขายสินค้าหรือให้บริการ ระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนและ

ผู้ประกอบการในเขตปลอดอากร



ผู้จะใช้สิทธิภาษมูีลค่าเพิม่ได้
จะต้องเป็น

ผู้ประกอบการจดทะเบยีน



• ผู้ประกอบการที่จะเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจาก

ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการได้ จะต้องเป็นผู้ประกอบการที่

ได้จดทะเบียนแล้ว

• ดังนั้น ตราบใดที่ยังไม่มีการจดทะเบียน

เป็นผู้ประกอบการ หรือที่เรียกว่า ผู้ประกอบการจดทะเบียน
แล้ว ก็ยังไม่มีสิทธิเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ซื้อสินค้า

หรือผู้รับบริการได้



า. 1499/2542

บริษทั พ.
(บ.เพอร์มาฯ)

ขายสินคา้

และ ออกใบก ากบัภาษีโจทก์

(ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่)



บริษัทพร้อมมิตร เอส เอเอฟที จ ากัด     โจทก์       1499/2542

กรมสรรพากร                              จ าเลย
บริษทั พ. (บ.เพอร์มาคอนสตรัคชัน่ จ ากดั) มไิด้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่  บริษทั พ. 

จึงไม่มีสิทธิเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพ่ิมและออกใบก ากบัภาษีใหแ้ก่โจทก ์ การท่ีบริษทั พ. เรียก
เกบ็ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากโจทกเ์ป็นเงิน 301,000 บาท จึงเป็นการกระท าโดยไม่มีอ  านาจท่ีจะ
กระท าได ้ และออกใบก ากบัภาษีโดยไม่ชอบดว้ย กม.   โจทก์ไม่มีหน้าที่ช าระภาษีมูลค่าเพิม่
ให้แก่บริษัท พ. 

ตาม ป.รัษฎากร มาตรา 82/4 วรรคท้าย  มีความหมายวา่ หากเป็นภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ี
ผูป้ระกอบการท่ีไม่ไดจ้ดทะเบียนเรียกเกบ็แลว้  ยอ่มไม่เป็นภาษีซ้ือของผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนท่ีเป็นผูซ้ื้อสินคา้นั้น  ดงัน้ัน  แม้โจทก์ได้ช าระภาษีมูลค่าเพิม่ให้แก่บริษัท พ. ไป
แล้วกต็าม  โจทก์กไ็ม่มีสิทธิทีจ่ะน าภาษีซ้ือดงักล่าวไปหักออกจากภาษีขายของโจทก์ตาม
มาตรา 82/3 ได้



ฎ. 3492/49

เมื่อโจทก์ซึ่งเป็นผู้ประกอบการที่มีมูลค่าของฐานภาษีเกิน
มูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อม ยื่นค าขอจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  ความเป็นผู้ประกอบการจด
ทะเบียนของโจทก์ย่อมมีผลนับแต่วันที่ระบุไว้ในทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม โจทก์จึงไม่มีสิทธิน าภาษีซื้อที่เกิดข้ึน
ก่อนที่โจทก์จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มมาค านวณในการ
เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม



การเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือไม่
มีผลแตกต่างกัน

- ผู้ประกอบการจดทะเบียน  ต้องท ารายงานภาษีซ้ือภาษีขาย  (ถ้าไม่เป็น - ไม่
ต้องท า)

- ผู้ประกอบการจดทะเบียน  สามารถเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่จากผู้ซ้ือหรือ
ผู้รับบริการได้  (ถ้าไม่เป็น - เรียกเกบ็ไม่ได้)

- สามารถน าภาษีซ้ือทีถู่กผู้ประกอบการอ่ืนเรียกเกบ็ มาหักหรือขอคืนได้

- --ราคาสินค้าเม่ือรวมภาษีมูลค่าเพิม่แล้วจะสูงขึน้กว่าตอนไม่จดทะเบียน



Characterization 



กจิการทีไ่ด้รับยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่ตาม
มาตรา 81(1)

(ณ)  การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักร



ฎ.1910/2558

แมส้ญัญาท่ีโจทกท์ ากบัลูกคา้ จะมีขอ้ก าหนดหนา้ท่ีและความรับผดิระหวา่ง
คู่สญัญาตามลกัษณะของสญัญารับขน โดยโจทกอ์อกเอกสารท่ีเรียกวา่ 
Consignment Note ใหแ้ก่ลูกคา้ของโจทกก์ต็าม แต่ลกัษณะการประกอบกิจการ
ท่ีแทจ้ริงของโจทกมี์ลกัษณะใหบ้ริการแบบ Door to door กบัแบบ Door to 
port  ในส่วนขั้นตอนการขนส่งระหวา่งประเทศ โจทกมี์ส่วนเก่ียวขอ้งในฐานะ
เพียงผูว้า่จา้งสายการบินหรือเป็นผูว้า่จา้งขนส่งเท่านั้น มิไดเ้ป็นผูข้นส่งเสียเอง
เม่ือบ าเหน็จท่ีโจทกไ์ดรั้บจากลูกคา้ ประกอบดว้ยค่าบริการไปรับ-ส่งสินคา้ให้
ลูกคา้ การบรรจุหีบห่อ การด าเนินพิธีการศุลกากร และค่าระวางพาหนะท่ีโจทก์
ตอ้งช าระใหแ้ก่ผูข้นส่ง ขอ้เทจ็จริงฟังไดว้า่ ในส่วนการขนส่งระหวา่งประเทศ 
โจทกมิ์ใช่ผูรั้บขนส่งของเพื่อบ าเหน็จเป็นทางคา้ปกติของตนดว้ยตนเอง ไม่มีการ
กระท าอนัแสดงวา่โจทกต์กลงขนของหรือสินคา้ไปส่งใหแ้ก่ผูรั้บตราส่งเพื่อ
บ าเหน็จซ่ึงไดแ้ก่ค่าระวางพาหนะ



กจิการทีไ่ด้รับยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่ตามมาตรา 
81(1)

(ต)  การให้บริการเช่าอสังหาริมทรัพย์



ฎ.13006/2558

ตามสัญญาเช่ามีข้อตกลงก าหนดให้โจทก์มีหน้าที่จัดหาวัสดุปูพื้นคลังสินค้า 
จัดหาคนงานขนข้าวสารให้แก่ผู้เช่า จัดเตรียมคลังสินค้าตามสัญญาให้อยู่ในสภาพ
เรียบร้อยพร้อมที่จะเก็บข้าวสารของผู้เช่าได้ทันที อีกทั้งให้โจทก์เป็นผู้จัดหายาม
เพื่อรักษาความปลอดภัย แสดงให้เห็นว่า โจทก์มิได้ส่งมอบให้ผู้เช่าครอบครองและมี
อิสระในการใช้คลังสินค้าเองเยี่ยงสิทธิของผู้เช่าอสังหาริมทรัพย์ทั่วไป แต่โจทก์
ยังคงเป็นผู้ควบคุมดูแลและด าเนินการต่างๆ ภายในคลังสินค้าที่ให้เช่าอยู่โดย
ตลอดในแต่ละขั้นตอน เพื่อที่โจทก์จะได้ใช้ความระมัดระวังและใช้ฝีมือเพื่อรักษา
สินค้าของโจทก์ในฐานะเป็นผู้มีวิชาชีพในกิจการค้าขายของตนตาม ป.พ.พ. มาตรา 
659 วรรคสาม ข้อตกลงตามสัญญาดังกล่าวจึงมีลักษณะเป็นสัญญาฝากทรัพย์ อัน
ถือเป็นการให้บริการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม



จ้างแรงงาน
vs

จ้างท าของ



ค าพิพากษาฎีกาท่ี 5255/2560

ป.รัษฎากร มาตรา 81 บญัญติัวา่ “ใหย้กเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการ
ประกอบกิจการประเภทต่างๆ ดงัต่อไปน้ี... (ฐ) การใหบ้ริการตามสัญญา
จา้งแรงงาน” โจทกซ่ึ์งเป็นบริษทัจ ากดัเป็นคนกลางระหวา่งผูว้า่จา้งกบั
คนงาน โดยติดต่อประสาน เป็นตวัแทนรับค่าจา้งมาจ่ายใหก้บัคนงาน 
ประสานงานกบัเจา้หนา้ท่ีกรมการจดัหางาน และดูแลผลประโยชน์
คนงานกบัผูว้า่จา้ง โดยโจทกไ์ม่มีหนา้ท่ีเป็นลูกจา้งท่ีใชแ้รงงานท างาน
ให้ผูว้่าจา้งและโจทกไ์ม่อยูภ่ายใตก้ารบงัคบับญัชาของผูว้่าจา้ง การ
ให้บริการดงักล่าวของโจทกจึ์งมิใช่การใหบ้ริการตามสัญญาจา้ง
แรงงานท่ีจะไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 (1) (ฐ)



ขนส่งสินคา้ในประเทศ (ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม) 
vs 

ขนส่งสินคา้ระหวา่งประเทศโดยนิติบุคคล (ภาษีมูลค่าเพิ่มอตัราร้อยละ ๐)

ฎ. 2122/2554

•ตามประมวลรษัฎากร มาตรา 2 ไหล่ทวปี เทา่กบัหรอืน้อยกวา่ 200 
ไมลท์ะเล

•ขนสง่ทางเรอืทีอ่ยูใ่น 200 ไมลท์ะเล จากไหล่ทวปีเทา่กบัขนสง่ใน
ประเทศ

•แมไ้ดร้บัยกเวน้ภาษมีลูคา่เพิม่
•แต่ น าภาษซีือ้มาหกัไมไ่ด ้แตกต่างจากตอ้งเสยีภาษมีลูคา่เพิม่อตัรา
รอ้ยละ ๐ ตามมาตรา 80/1(3)



การค านวณภาษ ี(ม.82/3)

ในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม  ผู้ประกอบการจดทะเบียน

จะน าภาษีที่เรียกเก็บจากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ ซึ่งเรียกว่า 
ภำษีขำย แล้วลบด้วยภาษีที่ตนถูกผู้ประกอบการจดทะเบียน
รายอื่นเรียกเก็บ ซึ่งเรียกว่า ภำษีซื้อ

ถ้าภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ ก็ต้องช าระภาษีเพิ่ม

แต่ ถ้าภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย ก็สามารถขอคือภาษีได้

เพราะฉะนั้น การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจึงเป็นการเก็บภาษีจาก
มูลค่าของสินค้าที่เพิ่มขึ้นในแต่ละขั้นตอน



กิจการขนาดย่อม

ผู้ประกอบการที่มีรายรับไม่เกิน 1,800,000 บาท/ปี

จะได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (ม. 81/1)

แต่หากผู้ประกอบการดังกล่าวประสงค์จะขอเป็น

ผู้ประกอบการจดทะเบียนก็สามารถท าได้ (ม. 81/3 (2))



การค านวณภาษี

แยกเป็น 2 กรณี คือ

1. กรณีเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนทั่วไป

2. กรณีเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เสีย VAT ใน
อัตราร้อยละ 0



1.  กรณเีป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนทัว่ไป

ภาษีที่ต้องช าระ =   ภาษีขาย  - ภาษีซ้ือ

หากผลการค านวณเป็น + คือมีภาษีขายมากกวา่ภาษีซื้อ

ผู้ประกอบการจดทะเบียนก็ต้องช าระภาษีตามนั้น

หากผลการค านวณเป็น - คือมีภาษีซื้อมากกวา่ภาษีขาย  

ผู้ประกอบการจดทะเบียนก็มีสิทธิได้รับคืนภาษี



ภาษีขาย หมายความวา่ ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการ

จดทะเบียนได้เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บ จากผู้ซื้อหรือผู้รับบริการ  เมื่อมี

การขายสินค้าหรือรับช าระค่าบริการ  หากภาษีขายเกิดขึ้นในเดือนใด 

ก็เป็นภาษีขายของเดือนนั้น

5 ม.ค.59 บริษัท ก. ซื้อเครื่องปั๊มน้ า  5,000 บาท เสีย VAT 350 บาท

1 ก.พ.59 บริษัท ก. ขายเครื่องปั๊มน้ า 6,000 บาท เก็บ VAT 420 บาท



ภาษีซื้อ  หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการจด
ทะเบียนได้จ่ายให้แก่ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการที่เป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนเมื่อมีการซื้อสินค้าหรือช าระค่าบริการ 
เพื่อใช้ในการประกอบกิจการของตน

หากภาษีซ้ือเกิดขึ้นในเดือนใด ก็เป็นภาษีซื้อของเดือนนั้น

5 ม.ค.59  บริษัท ก. ซื้อเครื่องปั๊มน้ า  5,000 บาท เสีย VAT 350 บาท

1 ก.พ.59  บริษัท ก. ขายเครื่องปั๊มน้ า 6,000 บาท เก็บ VAT 420 บาท



2. กรณเีป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนทีเ่สีย VAT 
ในอตัราร้อยละ 0

การค านวณภาษีท่ีตอ้งช าระในแต่ละเดือน จะใชว้ธีิเดียวกบั
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเสีย VAT ในอตัราร้อยละ 7 คือ 

ภาษทีี่ต้องช าระ = ภาษขีาย – ภาษซ้ืีอ แต่มีความแตกต่างกนั

ในดา้นภาษีขาย เน่ืองจากผูป้ระกอบการ ท่ีเป็นผูส่้งออกเสียภาษี
ในอตัราร้อยละ 0 จากมูลค่าส่งออก 

ภาษีขายจึงเป็น 0 แต่ภาษีซ้ือเกดิขึน้ตลอดเวลา



การมีค่าความนิยมคงเหลือ (Goodwill) ณ วนัเลกิประกอบกจิการ
ถือเป็นการขายทีอ่ยู่ในบังคบัต้องเสียภาษีมูลค่าเพิม่หรือไม่

ค าพพิากษาากีาที่ ๒๖๔๖/๒๕๖๖

ข้อเทจ็จริง

• โจทก์เป็นบริษัท เป็นผู้ประกอบจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ ประกอบกจิการ
ขาย น าเข้า เคร่ืองมืออเิลก็ทรอนิกส์ รวมทั้งอุปกรณ์ต่าง ๆ 

• ปี ๒๕๔๙ โจทก์ซ้ือกจิการจากบริษัท ล. ซ่ึงมี “ค่าความนิยม” (Goodwill) 
ในขณะน้ันอยู่ด้วยราคา ๖๑๗,๐๔๙,๓๑๔ บาท

• ปี ๒๕๕๒ โจทก์ขายธุรกจิจัดจ าหน่ายให้แก่บริษัท พ. หลงัจากน้ันบริษัท 
พ. แต่งตั้งโจทก์เป็นตัวแทนจ าหน่าย



การมีค่าความนิยมคงเหลือ (Goodwill) ณ วนัเลกิประกอบกจิการ
ถือเป็นการขายทีอ่ยู่ในบังคบัต้องเสียภาษีมูลค่าเพิม่หรือไม่

ค าพพิากษาากีาที่ ๒๖๔๖/๒๕๖๖

ข้อเทจ็จริง

• ปี ๒๕๕๓ โจทก์เลกิกจิการ และโอนกจิการ (บางส่วน) รวมถึงลูกจ้างและ
ทรัพย์สิน ให้แก่บริษัท ม. ในราคา ๑๑๔,๓๓๓,๕๒๕ บาท และจดทะเบยีน
เลกิกจิการ



การมีค่าความนิยมคงเหลือ (Goodwill) ณ วนัเลกิประกอบกจิการ
ถือเป็นการขายทีอ่ยู่ในบังคบัต้องเสียภาษีมูลค่าเพิม่หรือไม่

ค าพพิากษาากีาที่ ๒๖๔๖/๒๕๖๖

ประมวลรัษาากร 

• มาตรา ๗๗/๑ (๘) “ขาย” หมายความรวมถึง (ฉ) มีสินค้าคงเหลือและหรือ
ทรัพย์สินทีผู้่ประกอบการมีไว้ในการประกอบกจิการ ณ วนัเลกิประกอบ
กจิการ

• มาตรา ๗๗/๑ (๙) “สินค้า” หมายความว่า ทรัพย์สินทีมี่รูปร่างและไม่มี
รูปร่างทีอ่าจมีราคาและถือเอาได้ ...

• มาตรา ๗๗/๒วรรคหน่ึง การขายหรือให้บริการในราชอาณาจักร อยู่ใน
บังคบัต้องเสียภาษีมูลค่าเพิม่



การมีค่าความนิยมคงเหลือ (Goodwill) ณ วนัเลกิประกอบกจิการ
ถือเป็นการขายทีอ่ยู่ในบังคบัต้องเสียภาษีมูลค่าเพิม่หรือไม่

• ค าพพิากษาากีาที่ ๒๖๔๖/๒๕๖๖

• เม่ือโจทก์ยอมรับว่าค่าความนิยมทีโ่จทก์ซ้ือมาจากบริษัท ล. มีมูลค่าสูง ณ 
วนัทีโ่จทก์ได้รับมา และหลงัจากโจทก์ขายธุรกจิเฉพาะส่วนการจัดจ าหน่าย 
โจทก์ยงัด าเนินกจิการนายหน้าในการจ าหน่าย แสดงว่ากจิการของโจทก์ยงั
มีค่าความนิยมคงเหลืออยู่ (Goodwill)

• การมีค่าความนิยมคงเหลือ ณ วนัเลกิประกอบกจิการ ถือเป็นการขายทีอ่ยู่
ในบังคบัต้องเสียภาษีมูลค่าเพิม่ ตามมาตรา ๗๗/๒ (๑) และ ๗๗/๑ (๘) (ฉ) 



ความนิยมคงเหลือ (Goodwill) ณ วนัเลกิประกอบกจิการ
ถือว่ามีมูลค่าเท่าไหร่ ในการค านวณฐานภาษีมูลค่าเพิม่

ค าพพิากษาากีาที่ ๒๖๔๖/๒๕๖๖

ประมวลรัษาากร 

• มาตรา ๗๙/๓ วรรคหน่ึง “... ให้ถือมูลค่าของฐานภาษีเม่ือความรับผดิในการเสีย
ภาษีมูลค่าเพิม่เกดิขึน้ เว้นแต่...

• (๕) การขายสินค้าในกรณีผู้ประกอบการมสิีนค้าคงเหลือ ... ณ วนัเลกิประกอบ
กจิการ มูลค่าของฐานภาษีให้ถือตามราคาตลาดในวนัเลกิประกอบกจิการ

• มาตรา ๗๙/๓ วรรคหน่ึง “ราคาตลาดตามมาตรานี ้ให้ถือราคาเฉลีย่ของราคาตลาดที่
ซ้ือขายกนัตามความเป็นจริงทั่วไปในวันที่ความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิม่เกดิขึน้



ความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิม่ก่อนถูกขีดช่ือ

ค าพพิากษาากีาที่ ๒๖๔๖/๒๕๖๖

• ปี ๒๕๕๓ โจทก์จดทะเบียนเลกิประกอบกจิการ และย่ืนค าขอแจ้งการ
เปลีย่นแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่

• ปี ๒๕๕๕ สรรพากรพืน้ทีม่ีค าส่ังขดีช่ือโจทก์ออกจากทะเบยีน
ภาษีมูลค่าเพิม่

ประมวลรัษาากร 

• มาตรา ๘๕/๑๙ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องรับผดิในฐานะ
ผู้ประกอบการจดทะเบียนต่อไปจนกว่าอธิบดีจะส่ังขีดช่ือ



หนา้ท่ีของเจา้พนกังานพิทกัษท์รัพย์

ค าพิพากษาฎีกาท่ี ๑๒๐๖/๒๕๖๖
•ไม่มีบทบญัญตัิของกฎหมายใดใหบ้รษัิทท่ีถกูพิทกัษท์รพัย์
เด็ดขาดหรอืพิพากษาใหล้ม้ละลายและอยูร่ะหวา่งการจดัการ
ของเจา้พนกังานพิทกัษท์รพัย ์ไดร้บัยกเวน้ไมต่อ้งเสียภาษีเงิน
ไดน้ิตบิคุคล ภาษีมลูคา่เพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ 

• เจา้พนกังานพิทกัษท์รพัยข์องบรษัิทจ าเลยซึง่มีหนา้ท่ีจดัการ
กิจการและทรพัยส์นิของจ าเลยตอ้งปฏิบตัิตามประมวล
รษัฎากรเช่นเดียวกบัท่ีจ าเลยปฏิบตัิก่อนศาลลม้ละลายกลางมี
ค าสั่งพิทกัษท์รพัยข์องจ าเลยเดด็ขาดและพิพากษาให้
ลม้ละลาย



หนา้ท่ีของเจา้พนกังานพิทกัษท์รัพย์

ค าพิพากษาฎีกาท่ี ๑๒๐๖/๒๕๖๖
• เม่ือยงัมิไดมี้การแจง้เลกิกิจการของจ าเลยตามประมวลรษัฎากร 
มาตรา ๘๕/๑๕ จ าเลยยงัคงมีหนา้ท่ีเรยีกเก็บภาษีมลูคา่เพิ่ม
จากการขายสินคา้หรอืบรกิารแลว้น าสง่กรมสรรพากรอยู่
เช่นเดมิ

• เม่ือมีการช าระหนีก้ารใหบ้รกิาร (วา่จา้งเหมาก่อสรา้งโครงการ
วางท่อสง่ก๊าซธรรมชาติ) และเจา้พนกังานพิทกัษท์รพัยไ์ดร้บั
ช าระหนีไ้วแ้ทนจ าเลย เจา้พนกังานพิทกัษท์รพัยจ์ึงมีหนา้ท่ีออก
ใบก ากบัภาษีในนามบรษัิทของจ าเลยซึง่เป็นผูป้ระกอบการจด
ทะเบียน



ภาษธุีรกจิเฉพาะ



หมวด ๕ ภาษีธุรกิจเฉพาะ

•การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
•มาตรา ๙๑/๒

•กิจการท่ีไดร้บัยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะ
•มาตรา ๙๑/๓

•ฐานภาษีและอตัราภาษีธุรกิจเฉพาะ
•มาตรา ๙๑/๕, ๙๑/๖



ภาษธุีรกจิเฉพาะ (Specific Business Tax)

ผู้มหีน้าทีเ่สียภาษธุีรกจิเฉพาะ 

1.  เป็นบุคคลธรรมดา  คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล หรือ นิติบุคคล

2.  ประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ และ

3.  ประกอบกิจการในราชอาณาจักร



กจิการทีต้่องเสียภาษธุีรกจิเฉพาะ (ม.91/2) 

1. การธนาคาร
2. การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์
3. การรับประกันชีวิต
4. การรับจ าน า (ยกเว้นการรับจ าน าของกระทรวง ทบวง กรม และราชการท้องถิ่น)

5. การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์
6. การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร 
7. การขายหลักทรัพย์
8. การประกอบกิจการอื่นตามที่ก าหนดโดย พ.ร.ฎ.



กจิการทีต่อ้งเสยีภาษธีุรกจิเฉพาะ
vs

กจิการทีไ่มต่อ้งเสยีภาษธีุรกจิเฉพาะ



“เยีย่งธนาคารพาณิชย”์

(เชน่ การใหกู้ย้มืเงนิ ค ้าประกนั แลกเปลีย่นเงนิตรา 
ออกตัว๋เงนิ หรอืรบัสง่เงนิไปต่างประเทศ)



กรณีที่ไม่ถือเป็นกจิการทีต้่องเสียภาษธุีรกจิเฉพาะ

ฎ.749/2553

โจทกป์ระกอบกิจการโรงงานน ้าตาล เม่ือชาวไร่ออ้ย
มีความจ าเป็นตอ้งใชเ้งินเพ่ือลงทุนปลูกออ้ย โจทกจ์ะจ่ายเงินให้
ชาวไร่ออ้ยตามจ านวนท่ีชาวไร่ออ้ยจะใช ้โดยมีขอ้ตกลงวา่เม่ือถึงฤดู
เกบ็เก่ียวจะน าออ้ยมาขายใหแ้ก่โจทกโ์ดยหกัหน้ี โจทกไ์ม่ไดคิ้ดดอกเบ้ีย
จากชาวไร่ออ้ยและโจทกไ์ดจ่้ายเงินใหช้าวไร่ออ้ยก่อนท่ีโจทกจ์ะขาย
ใบอนุญาตประกอบโรงงานน ้าตาล จงึไม่เข้าลกัษณะเป็นการประกอบ
กจิการโดยปกติเยีย่งธนาคารพาณิชย์ อนัอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีธุรกิจ
เฉพาะตาม ป.รัษฎากร มาตรา 91/2 (5)



กรณีที่ไม่ถือเป็นกจิการทีต้่องเสียภาษธุีรกจิเฉพาะ

ฎ.749/2553

แมโ้จทกมี์สิทธิคิดดอกเบ้ียจากผูถื้อหุน้ท่ีคา้งช าระไดต้าม ป.พ.พ. 
มาตรา 1122 แต่ดอกเบ้ียกรณีลูกหน้ีค่าหุน้คา้งช าระเป็น
ค่าตอบแทนท่ีโจทกเ์รียกเกบ็เน่ืองจากการใชเ้งินค่าหุน้การจดัตั้ง
บริษทัซ่ึงกระท าเพียงคราวเดียว หาใช่เป็นดอกเบ้ียของกิจการ
โจทกท่ี์จะเขา้ข่ายเป็นการประกอบกิจการโดยปกติเยีย่งธนาคาร
พาณิชยต์าม ป.รัษฎากร มาตรา 91/2 (5) 



กรณีที่ถือเป็นกจิการทีต้่องเสียภาษธุีรกจิเฉพาะ

ฎ.749/2553

โจทกใ์หก้รรมการบริษทักูย้มืเงินหลายคร้ังโดยไม่คิดดอกเบ้ียโดยไม่มี
เหตุอนัสมควรถือไดว้า่เป็นการประกอบกิจการโดยปกติทางการคา้ของ
โจทกอ์นัเป็นการประกอบกิจการโดยปกติเยีย่งธนาคารพาณิชย ์

แมโ้จทกไ์ม่มีวตัถุประสงคห์ลกัในการใหกู้ย้มืเงิน แต่การท่ี
โจทกใ์หบ้ริษทัในกลุ่มเดียวกนักูย้มืเงินหลายราย ถือไดว้า่เป็นการ
ประกอบกิจการโดยปกติทางการคา้ของโจทกอ์นัเป็นการประกอบ
กิจการโดยปกติเยีย่งธนาคารพาณิชยจึ์งตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ



กรณีท่ีถือเป็นกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฎ.5566/2540
โจทกป์ระกอบธุรกจิเกีย่วกบับตัรเครดติ แต่ปรากฏวา่ธุรกจิบตัรเครดติ

เป็นธุรกจิทีธ่นาคารหลายแหง่ประกอบอยูเ่ป็นปกติ จงึถอืไดว้า่การประกอบ
ธุรกจิของโจทกเ์ป็นการประกอบกิจการเย่ียงธนาคารพาณิชย ์โจทกไ์ด้
ใหบ้รกิารแก่สมาชกิ ผูถ้อืบตัรเครดติของโจทกใ์นการเบกิถอนเงนิสดฉุกเฉิน
จากเครือ่งเบกิถอนเงนิ เอ.ท.ีเอม็.ของธนาคารต่าง ๆ ทีท่ าสญัญาไวก้บัโจทก์
ได้ โดยโจทกจ์ะคดิคา่ธรรมเนียมผูถ้อนในอตัรารอ้ยละ 5 ของยอดเงนิทีเ่บกิ
ถอนบวกดว้ยคา่บรกิารครัง้ละ 100 บาท แมโ้จทกจ์ะมใิชธ่นาคาร แต่ประกอบ
กจิการใหเ้บกิถอนเงนิสดฉุกเฉินไดเ้ชน่เดยีวกบัธนาคารพาณิชย์ จงึถอืไดว้า่
โจทกเ์ป็นผูป้ระกอบกจิการเยีย่งธนาคารพาณิชยร์ายรบัจากคา่ธรรมเนียมการ
เบกิถอนเงนิฉุกเฉินของโจทกจ์งึตอ้งเสยีภาษ-ีการคา้



กรณีท่ีถือเป็นกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฎ.8298/2557

บุคคลทีป่ระกอบกจิการรบัซือ้ลดเชค็เชน่เดยีวกบัธนาคารพาณิชย์
หลายครัง้หลายชว่งเวลาถอืไดว้า่เป็นผูป้ระกอบกจิการเยีย่งธนาคาร

พาณิชย ์จงึมหีน้าทีต่อ้งเสยีภาษธีุรกจิเฉพาะตามมาตรา 91/2



การขายอสงัหาริมทรัพย์
ทางการคา้หรือหาก าไร

(เฉพาะท่ีตอ้งจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม) 



พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ย
การขายอสังหาริมทรัพยท์างค้าหรือหาก าไร (ฉบับที ่342) พ.ศ. 2541

• มาตรา 4 ใหก้ารขายอสงัหารมิทรพัยเ์ฉพาะท่ีตอ้งจดทะเบียนสิทธิและ นิติกรรมดงัตอ่ไปนี ้เป็นการขาย
อสงัหารมิทรพัยเ์ป็นทางคา้หรอืหาก าไรท่ีตอ้งเสียภาษี ธรุกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (6) แหง่ประมวล
รษัฎากร

(1) การขายอสงัหารมิทรพัยข์องผูซ้ึง่ไดร้บัอนญุาตใหท้  าการจดัสรรท่ีดิน ตามกฎหมายวา่ดว้ยการ
ควบคมุการจดัสรรท่ีดิน

(2) การขายหอ้งชดุของผูป้ระกอบกิจการซึง่เป็นผูข้อจดทะเบียนอาคารชดุ ตามกฎหมายว่าดว้ย
อาคารชดุ

(3) การขายอสงัหารมิทรพัยท่ี์เป็นอาคารท่ีสรา้งขึน้เพ่ือขาย รวมถึงการ ขายท่ีดินอนัเป็นที่ตัง้ของ
อาคารดงักลา่ว

(4) การขายอสงัหารมิทรพัยท่ี์ไม่เขา้ลกัษณะตาม (1) (2) หรอื (3) เฉพาะกรณีท่ีมีการแบ่งขายหรอืมี
การแบง่แยกไวเ้พ่ือขาย โดยไดจ้ดัท าถนนหรอืสิ่ง สาธารณปูโภคอ่ืน หรอืใหค้  ามั่นวา่จะจดัใหมี้สิ่งดงักลา่ว

(5) การขายอสงัหารมิทรพัยท่ี์ผูข้ายมีไวใ้นการประกอบกิจการเฉพาะของนิติบคุคลตามมาตรา 
77/1 แห่งประมวลรษัฎากร

(6) การขายอสงัหารมิทรพัยท่ี์ไม่เขา้ลกัษณะตาม (1) (2) (3) (4) หรอื (5) ท่ีไดก้ระท าภายในหา้ปี
นบัแตว่นัท่ีไดม้าซึง่อสงัหารมิทรพัยน์ัน้



เวน้แต่

(ก) การขายหรอืการถกูเวนคืนตามกฎหมายวา่ดว้ยการเวนคือสงัหารมิทรพัย์

(ข) การขายอสงัหารมิทรพัยท์ี่ไดม้าโดยทางมรดก

(ค) การขายอสงัหารมิทรพัยท์ี่ใชเ้ป็นสถานที่อยูอ่าศยัอนัเป็นแหลง่ส าคญัที่ผูข้ายมช่ืีออยู่

ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎรเป็นเวลา ไมน่อ้ยกว่าหนึ่งปีนบัแตว่นัที่

ไดม้าซึง่อสงัหารมิทรพัยน์ัน้ ในกรณีที่ที่ดินและอาคารหรอืสิ่งปลกูสรา้งตาม (ค) ไดม้าไมพ่รอ้ม

กนั ก าหนดเวลาหา้ปีตามความใน (6) ใหถื้อตามระยะเวลาการไดม้าซึง่ที่ดินหรอือาคาร หรอืสิ่ง

ปลกูสรา้งที่ไดม้าภายหลงั

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ย
การขายอสังหาริมทรัพยท์างค้าหรือหาก าไร (ฉบับที ่342) พ.ศ. 2541



เวน้แต่

(ง) การโอนกรรมสิทธ์ิหรอืสิทธิครอบครองในอสงัหารมิทรพัยโ์ดย ไมมี่คา่ตอบแทนใหแ้ก่

บตุรชอบดว้ยกฎหมายของตน แตไ่มร่วมถึงบตุรบญุธรรม

(จ) การโอนกรรมสิทธ์ิหรอืสิทธิครอบครองในอสงัหารมิทรพัยท์างมรดกใหแ้ก่ทายาทโดย

ธรรมหรอืผูร้บัพินยักรรมซึง่เป็นทายาทโดยธรรม

(ฉ) การโอนกรรมสิทธ์ิหรอืสิทธิครอบครองในอสงัหารมิทรพัย ์ใหแ้ก่สว่นราชการหรอื

องคก์ารของรฐับาลตามมาตรา 2 แหง่ประมวลรษัฎากรโดย ไมม่ีคา่ตอบแทน

(ช) การแลกเปลี่ยนกรรมสิทธ์ิหรอืสทิธิครอบครองในอสงัหารมิทรพัย ์กบัสว่นราชการหรอื

องคก์ารของรฐับาลตามมาตรา 2 แหง่ประมวลรษัฎากร เฉพาะใน กรณีที่สว่นราชการหรอืองคก์าร

ของรฐับาลนัน้มิไดม้ีการจ่ายค่าตอบแทนเป็นอย่างอื่น นอกจากอสงัหารมิทรพัยท์ี่แลกเปลี่ยนนัน้

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ย
การขายอสังหาริมทรัพยท์างค้าหรือหาก าไร (ฉบับที ่342) พ.ศ. 2541



กรณีท่ีไม่ถือเป็นกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
ฎ. 8581/2551

เม่ือท่ีดินท่ีโจทกแ์ละ ก. ต่างฝ่ายต่างจดทะเบียนโอนใหซ่ึ้งกนัและกนันั้นเดิมเป็น
กรรมสิทธ์ิรวมของทั้งสองฝ่าย แต่ไดเ้ปล่ียนสภาพการถือกรรมสิทธ์ิรวมมาเป็น
กรรมสิทธ์ิของแต่ละฝ่ายตามส่วนของตน อนัเขา้ลกัษณะเป็นการแบ่งทรัพยสิ์น
กนัเองระหวา่งเจา้ของรวมตาม ป.พ.พ. มาตรา 1364 แมเ้น้ือท่ีท่ีเจา้ของกรรมสิทธ์ิ
รวมแต่ละคนไดรั้บแตกต่างกนั แต่ไม่ปรากฏวา่โจทกไ์ดรั้บประโยชน์ซ่ึงอาจคิด
ค านวณเป็นเงินเพิ่มข้ึน จากส่วนท่ีโจทกไ์ดรั้บส่วนแบ่งมากกวา่ ก. กรณีมิใช่การ

โอนท่ีเป็นการขายตาม ป.รัษฎากร มาตรา 91/1 (4) 

จึงไม่ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ



กรณีท่ีถือเป็นกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฎ. 2553/2544
ตามมาตรา 3 (5) แหง่ พ.ร.ฎ.ออกตามความในประมวลรษัฎากรวา่

ดว้ยการขายอสงัหารมิทรพัยท์ีเ่ป็นทางคา้หรอืหาก าไร (ฉบบัที ่244) พ.ศ.2534 
อสงัหารมิทรพัยท์ีม่ไีวใ้นการประกอบกจิการตามมาตราดงักล่าว หมายถงึ 
อสงัหารมิทรพัยท์ีใ่ชใ้นการประกอบกจิการ และมไีวเ้พือ่ใชใ้นการประกอบ
กจิการ แมย้งัมไิดน้ ามาใชป้ระกอบกจิการกต็าม เมือ่โจทกซ์ือ้ทีด่นิไวเ้พือ่
พฒันาเป็นวทิยาเขตแหง่ใหมซ่ึง่เป็นกจิการทีอ่ยูใ่นวตัถุประสงคข์องโจทก ์ทีด่นิ
ดงักล่าวจงึเป็นอสงัหารมิทรพัยท์ีม่ไีวใ้นการประกอบกจิการ แมว้ตัถุประสงค์
ของโจทกม์ไิดมุ้ง่แสวงหาก าไร แต่การขายทีด่นิทีด่งักล่าวเป็นการขาย
อสงัหารมิทรพัยท์ีโ่จทกม์ไีวใ้นการประกอบกจิการจงึตอ้งถอืวา่เป็นการขาย
อสงัหารมิทรพัยเ์ป็นทางคา้หรอืหาก าไร



กรณีท่ีไม่ถือเป็นกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฎ. 420/2551

โจทกจ์ดทะเบยีนโอนทีด่นิทัง้ 11 แปลง ของโจทกใ์หแ้ก่วดั ถอืเป็นการ
ขายตามประมวลรษัฎากร มาตรา 91/1 (4) ทีไ่ดก้ระท าภายในหา้ปีนบัแต่วนัที่
โจทกไ์ดม้า แต่ผูท้ีโ่จทกโ์อนทีด่นิใหม้ฐีานะเป็นวดัตามพระราชบญัญตัคิณะ
สงฆ ์พ.ศ.2505 และเป็นการโอนใหโ้ดยไมม่คีา่ตอบแทน ทัง้ทีด่นิดงักล่าว
ตดิต่อเป็นผนืเดยีวกนัและอยูต่ดิกบัทีด่นิทีต่ ัง้วดัใชใ้นการจดักจิกรรมของวดั
และเป็นลานกฬีาของชุมชน แสดงให้เหน็ถึงเจตนาของโจทกท่ี์ต้องการ
บริจาคท่ีดินเพ่ือเป็นการกศุลจึงไม่ใช่การขายอสงัหาริมทรพัยท่ี์เป็นทาง
ค้าหรือหาก าไร โจทกจ์งึไมต่อ้งเสยีภาษธีุรกจิเฉพาะ



กรณีท่ีถือเป็นกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฎ 1687/2548
ค ายงัหมายควา๕

ค าวา่ “ขาย” ในภาษีธุรกิจเฉพาะรวมถึงการจ าหน่าย จ่ายหรือโอนกรรมสิทธ์ิใน
ทรัพยสิ์นตามนิติกรรมสัญญาประเภทต่าง ๆ ทั้งน้ี ไม่วา่จะมีค่าตอบแทนหรือไม่ดว้ย 

คดีน้ีโจทกก์บั พ. ไดท้  าสัญญาต่างตอบแทนเพ่ือลงทุนก่อสร้างอาคารพาณิชยใ์นท่ีดิน
ของ พ. โดยก่อนท าการก่อสร้าง พ. ไดโ้อนกรรมสิทธ์ิในท่ีดินพิพาทใหแ้ก่โจทกบ์างส่วน 
ต่อมาโจทกก์บั พ. ตกลงยกเลิกสัญญาการร่วมลงทุนก่อสร้างอาคารพาณิชยด์งักล่าว โจทกจึ์ง
โอนกรรมสิทธ์ิในท่ีดินคืนใหแ้ก่ พ. ซ่ึงการโอนกรรมสิทธ์ิในท่ีดินดงักล่าวแมไ้ม่มี
ค่าตอบแทนกถื็อเป็นการขายตาม ป.รัษฎากรฯ มาตรา 91/1 (4) แลว้ และท่ีดินนั้นเป็น
อสังหาริมทรัพยท่ี์โจทกมี์ไวโ้ดยมีวตัถุประสงคท่ี์จะประกอบกิจการก่อสร้างอาคารพาณิชย ์
จึงเป็นการขายอสังหาริมทรัพยท่ี์ผูข้ายมีไวใ้นการประกอบกิจการ ซ่ึงถือวา่เป็นการขาย
อสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นทางการคา้หรือหาก าไร



กรณีท่ีถือเป็นกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฎ8764/2555
ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ธนาคารให้สิทธิโจทก์ซื้อกลับคืน

จากธนาคาร โจทก์ใช้สิทธิขอซื้อที่ดินคืน ดังนั้นจ านวนปีที่โจทก์ถือครอง
กรรมสิทธิ์ในที่ดิน นับต้ังแต่วันที่โจทก์ได้กรรมสิทธิ์ในที่ดินนี้คือวันที่ 31 
ตุลาคม 2548 และในวันเดียวกันนั้น โจทก์ขายที่ดินให้แก่บริษัท ล. 
จ านวนปีที่โจทก์ถือครองกรรมสิทธิ์ที่ดินโฉนดทั้งสามแปลงนับได้เพียง 1 ปี 
จึงเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระท าภายใน 5 ปี นับแต่วันที่โจทก์
ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์นั้น เข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็น
ทางค้าหรือหาก าไรตาม โจทก์จึงต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ



ฎ. 2680/2549 (ประชมุใหญ่)

อสงัหารมิทรพัยท์ีโ่จทกโ์อนใหแ้ก่กรมทางหลวง 
โจทกจ์ าเป็นตอ้งมไีวใ้นการประกอบกจิการเพราะใชท้ า
ส านกังานและโรงงานผลติเฟอรน์ิเจอรจ์ าหน่าย ไมใ่ช่มไีวเ้พือ่
ขาย ประกอบกบัการทีโ่จทกถ์กูเวนคนืไมใ่ชก่ารโอนโดย
เจตนาหรอืเพือ่ประโยชน์ในกจิการของโจทก ์ยอ่มไมเ่ป็นการ
ขายอสงัหารมิทรพัยท์ีเ่ป็นทางคา้หรอืหาก าไรทีต่อ้งเสยีภาษี
ธุรกจิเฉพาะตามป.รษัฎากร มาตรา ๙๑/๒ (๖)



ถ้าได้ทีด่นิกบัอาคารหรือส่ิงปลูกสร้างมาไม่พร้อมกนั
ก าหนดเวลาห้าปีให้ถือตามระยะเวลาการได้มาซ่ึงที่ดนิ หรืออาคาร 

หรือส่ิงปลูกสร้างทีไ่ด้มาภายหลงั

- ซื้อท่ีดินมา 5 ตุลาคม 2536
- ต่อมาปลูกสร้างอาคารลงในที่ดิน เมื่อ 3 ตุลาคม 2541
- ขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างไปเมื่อ 30 ธันวาคม 2541

“การนับเวลาการได้มา” เริ่มนับตั้งแต่วันที่ได้มาจนถึงวันโอนกรรมสิทธ์ิหรือ
สิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

มาตรา 193/5”



ฎ 3908/2560

การทีค่ณะบุคคลโครงการ น. ตกลงใหอ้าคารและสิง่ก่อสรา้งตก
เป็นกรรมสทิธิข์องส านกังานทรพัยส์นิสว่นพระมหากษตัรยิเ์มือ่
ด าเนินการก่อสรา้งเสรจ็แลว้โดยคณะบุคคลโครงการ น. ไดร้บัสทิธิ
การเชา่เป็นคา่ตอบแทนและสามารถน าสทิธกิารเชา่โอนขายใหแ้ก่
บุคคลทัว่ไปได ้โดยเมือ่ลกูคา้ช าระคา่สทิธกิารเชา่ดงักล่าวแลว้ ลกูคา้
กจ็ะตอ้งไปท าสญัญาเชา่กบัส านกังานทรพัยส์นิสว่นพระมหากษตัรยิ์
ผูใ้หเ้ชา่โดยตรง ... นิตสิมัพนัธร์ะหวา่งคณะบุคคลโครงการ น. กบั
บุคคลทัว่ไปซึง่เป็นลกูคา้ จงึหาไดม้ลีกัษณะเป็นการเช่าอาคารอนั
ไดร้บัยกเวน้ภาษมีลูคา่เพิม่ ตาม ป.รษัฎากร มาตรา 81 (1) (ต) แต่
เป็นการโอนขายสทิธกิารเช่าใหแ้ก่บุคคลภายนอกโดยมคีา่ตอบแทน 
จงึยอ่มเป็นการขายสนิคา้ทีอ่ยูใ่นบงัคบัตอ้งเสยีภาษมีลูคา่เพิม่ ตาม 
ป.รษัฎากร มาตรา 77/2



ฎ 3908/2560 (ต่อ)

ภาระทางภาษขีองคณะบุคคลโครงการ น. ส าหรบัภาษธีุรกจิ
เฉพาะเกดิจากธุรกรรมทีค่ณะบุคคลโครงการ น. ยกกรรมสทิธิใ์น
อาคารหรอืสิง่ปลกูสรา้งใหเ้ป็นของส านกังานทรพัยส์นิส่วน
พระมหากษตัรยิ์ เป็นไปตามหลกัเกณฑก์ารจดัเกบ็ภาษทีีแ่ตกต่างไป
จากภาระทางภาษขีองคณะบุคคลโครงการ น. ส าหรบัภาษมีลูคา่เพิม่
ทีเ่กดิจากธุรกรรมทีค่ณะบุคคลโครงการ น. โอนขายสทิธกิารเชา่ใหแ้ก่
บุคคลทัว่ไปซึง่เป็นลกูคา้ จงึเป็นธุรกรรมทีแ่ตกต่างกนัและคนละ
คูส่ญัญากนั ล าพงัเพยีงวา่ คณะบุคคลโครงการ น. ตอ้งเสยีภาษธีุรกจิ
เฉพาะอยูแ่ลว้ จงึหาใชเ่ป็นเหตุผลโดยตรงใหค้ณะบุคคลโครงการ น. 
ไมต่อ้งมภีาระทีต่อ้งเสยีภาษมีลูคา่เพิม่อกี



•คณะบุคคลโครงการ น. กบัส านกังานทรพัยส์นิ ฯ
•ภาษธีุรกจิเฉพาะ (ยกกรรมสทิธิใ์นสิง่ปลกูสรา้ง = ขาย
อสงัหารมิทรพัย)์

•คณะบุคคลโครงการ น. กบัลกูคา้
•ภาษมีลูค่าเพิม่ (โอนสทิธกิารเชา่ ไมถ่อืเป็นการเชา่
อสงัหารมิทรพัยแ์ต่ = ขายสนิคา้ไมม่รีปูรา่ง )

•ส านกังานทรพัยส์นิ ฯ กบัลกูคา้
•ไดร้บัยกเวน้ภาษมีลูค่าเพิม่ (เชา่อสงัหารมิทรพัยต์าม
สญัญาเชา่)



ค าถาม
ค าถาม ๑
ทายาทรบัมรดกเป็นอสงัหารมิทรพัยท์ี่มีราคาประเมินทนุทรพัย์
เพ่ือเรยีกเก็บคา่ธรรมเนียมจดทะเบยีนสิทธ์ิและนิติกรรมตาม
ประมวลกฎหมายที่ดิน ๑๐ ลา้นบาท ตอ่มาขายไปในราคาขาย
๒๐ ลา้นบาท 



ค าถาม
ค าถาม ๒
นายสมหลอ่ ซือ้บา้นปี ๒๕๓๕ โดยใสช่ื่อตวัเองอยูใ่นทะเบียน
บา้นตอ่มาขายบา้นไปในปี ๒๕๓๘

•มีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียน
ราษฎรเป็นเวลาไมน่อ้ยกวา่หนึ่งปีที่นบัแตว่นัที่ไดม้าซึง่
อสงัหารมิทรพัย์



ค าถาม
ค าถาม ๓
•บรษัิท ก ซือ้อสงัหารมิทรพัยม์าเม่ือวนัที่ ๑ ธนัวาคม ๒๕๔๐ 
เพื่อสรา้งโรงงาน ตอ่มาบรษัิทเปลี่ยนที่สรา้งโรงงาน จงึขาย
อสงัหารมิทรพัยด์งักลา่วไปเมื่อวนัที่ ๑ มกราคม ๒๕๕๑ ใน
ราคาขาย ๒๐ ลา้นบาท โดยในวนัขาย อสงัหารมิทรพัยมี์ราคา
ประเมินทนุทรพัยเ์พื่อเรยีกเก็บคา่ธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธ์ิ
และนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน ๑๐ ลา้นบาท 



“การประกอบธุรกจิเงนิทุน”

หมายความถงึ บรษัิทมหาชนจ ากดัท่ีไดร้บัอนญุาตใหป้ระกอบ
ธุรกิจบรษัิทเงินทนุ โดยการรบัฝากเงินจากประชาชนและการให้
กูยื้มเงิน เช่น การใหกู้ยื้มเงินระยะยาวแก่กิจการอตุสาหกรรม 

การใหเ้ช่าซือ้ การใหเ้ช่าทรพัย ์เป็นตน้ 



“ธุรกจิหลักทรัพย”์

หมายความถึง ผูท่ี้มีใบอนุญาตประกอบธุรกิจ
หลกัทรัพย ์เช่น นายหนา้ซ้ือขายหลกัทรัพย ์การจดัการ

กองทุนรวม ท่ีปรึกษาการลงทุน เป็นตน้



“กจิการซือ้และขายคนืหลักทรัพย”์

หมายความวา่  กิจการท่ีมีการตกลงกนัระหวา่งผูซ้ื้อ
หลกัทรัพยแ์ละผูข้ายหลกัทรัพยว์า่  ผูซ้ื้อหลกัทรัพยต์กลงซ้ือ
หลกัทรัพยจ์ากผูข้ายหลกัทรัพย ์โดยผูซ้ื้อหลกัทรัพยจ์ะขาย

คืนหลกัทรัพยใ์นอนาคตตามก าหนดเวลา  

และในราคาท่ีตกลงกนัไวล่้วงหนา้



“ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์”

หมายความถึง บริษทัท่ีไดรั้บอนุญาตใหป้ระกอบธุรกิจรับ
ฝากเงินจากประชาชน และใหสิ้นเช่ือโดยวิธีรับจ านอง
อสงัหาริมทรัพยแ์ละการรับซ้ืออสงัหาริมทรัพยด์ว้ย

วธีิการขายฝาก



“ธุรกจิแฟ็กเตอริง”

หมายความวา่  ธุรกิจท่ีผูข้ายสินคา้ตกลงจะโอนทรัพยสิ์นท่ีจะไดรั้บ
จากการช าระหน้ีจากผูซ้ื้อสินคา้ ใหแ้ก่ผูป้ระกอบการธุรกิจแฟ็กเตอริง  
โดยผูป้ระกอบการธุรกิจแฟ็กเตอริงตกลงจะใหสิ้นเช่ือซ่ึงรวมถึงการให้
กูย้มืและการทดลองจ่ายแก่ผูข้ายสินคา้ และรับท่ีจะด าเนินการอยา่งหน่ึง
อยา่งใดดงัต่อไปน้ี

(ก)  จดัใหมี้บญัชีทรัพยสิ์นท่ีจะไดรั้บจากการรับช าระหน้ี

(ข)  เรียกเกบ็ทรัพยสิ์นท่ีจะไดรั้บจากการช าระหน้ี

(ค)  รับผดิชอบในหน้ีท่ีลูกหน้ีผดินดั



F.

ผู้ขาย ผู้ซื้อ

โอนสิทธิ
ช าระราคา
สินค้า ให้สินเชื่อ

ผ่อนช าระ

มอบสินค้า



กจิการเฉพาะอย่างทีไ่ม่เกีย่วเน่ืองโดยตรงกบักจิการ
ทีต้่องเสียภาษธุีรกจิเฉพาะ  จะต้องเสียภาษมูีลค่าเพิม่  

(ไม่ต้องเสียภาษธุีรกจิเฉพาะ)

ตัวอย่าง ผูป้ระกอบการคา้ที่ดินและบา้นจดัสรร นอกจากประกอบ
กิจการดงักลา่วแลว้ ยงัประกอบกิจการขายเครือ่งตกแตง่บา้น และ
ใหบ้รกิารรกัษาความปลอดภยั ดว้ย    
- กิจการคา้ที่ดินและบา้นจดัสรร (เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 
- กิจการขายเครือ่งตกแตง่บา้นและกิจการใหบ้รกิารรกัษาความ

ปลอดภยั (เสียภาษีมูลค่าเพิม่)



กิจการเฉพาะอย่างท่ีเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบักิจการท่ีต้องเสีย
ภาษีธรุกิจเฉพาะ  แต่มี พ.ร.ฎ. ก าหนดให้เป็นกิจการท่ีต้อง

เสียภาษีมลูค่าเพ่ิม

เช่น  พ.ร.ฎ. ฉบบัที ่246 ก าหนดใหก้จิการเฉพาะอยา่งทีเ่กีย่วเนื่อง
โดยตรงกบักจิการทีต่อ้งเสยีภาษธีุรกจิเฉพาะ เป็นกจิการทีต่้องเสยี
ภาษมีลูคา่เพิม่มดีงัน้ีคอื

1.  การใหบ้รกิารเชา่สงัหารมิทรพัย์
2.  การใหบ้รกิารใชบ้ตัรเครดติ
3.  การใหบ้รกิารทีป่รกึษาการลงทุน
4.  การใหเ้ชา่ซือ้ทรพัยส์นิ
5.  การใหบ้รกิารนายหน้าและตวัแทนซือ้ขายหลกัทรพัย์
6.  การใหบ้รกิารจดัจ าหน่ายหลกัทรพัย์
7.   การใหบ้รกิารอื่นทีเ่กีย่วเนื่องโดยตรง และไมม่ฐีานภาษธีุรกจิเฉพาะ
ตามทีก่ าหนดไว้



ผู้มหีน้าทีเ่สียภาษธุีรกจิเฉพาะ 

1.  เป็นบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล หรือ นิติบุคคล

2.  ประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ และ

3. ประกอบกิจการในราชอาณาจักร
(ธนาคารไทย ไปเปิดสาขาในต่างประเทศ)

(ธนาคารต่างประเทศ/บริษัทประกันชีวิตต่างประเทศ มีรายได้ผ่าน
สาขา หรือมีลูกจ้าง ตัวแทน ผู้ท าการแทนในประเทศไทย)



การยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ 
มาตรา 91/3

1. กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ

- กิจการของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธอส. ธกส.
- กิจการสหกรณ์ออมทรัพย์
- กิจการการเคหะแห่งชาติ
- กิจการบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย
- กิจการรับจ าน าของรัฐ เช่น สถานธนานุเคราะห์
- การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่ง

ประเทศไทย

ไทย



การยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ

2.  รายรับที่ไม่ต้องน าไปค านวณเพื่อเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ เช่น

- ธนาคารพาณิชย์ที่ประกอบกิจการวิเทศธนกิจ ได้รับยกเว้นภาษี 
เฉพาะส่วนรายรับที่เกิดจากการประกอบกิจการวิเทศธนกิจ

- กรณีการค้าอสังหาริมทรัพย์ ให้ยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ ดังนี้
- กรณีที่ผู้จัดสรรโอนทรัพย์สินที่เป็นสาธารณูปโภคและบริการ

สาธารณะ ให้แก่นิติบุคคลหมู่บ้านจัดสรร
- กรณีโอนอสังหาริมทรัพย์ให้แก่ สภากาชาดไทย



ฐานภาษี

ฐานภาษี = รายรบัก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ ท่ีผูป้ระกอบการไดร้บัหรอืพงึ
ไดร้บัเน่ืองจากการประกอบกิจการ

มาตรา 91/1 (1) “รายรบั” หมายความวา่ เงิน ทรพัยส์ิน คา่ตอบแทน 
หรอืประโยชนใ์ด ๆ อนัมีมลูคา่ที่ผูป้ระกอบกิจการไดร้บัหรือพงึไดร้บั ไม่
วา่ในหรอืนอกราชอาณาจกัร อนัเน่ืองมาจากการประกอบกิจการ

ผูป้ระกอบการเลือกใชเ้กณฑเ์งินสดหรอืเกณฑส์ิทธิได้



ฐานภาษแีละอตัราภาษ ี(ม.91/6)
กิจการ                        ฐานภาษี อัตราภาษีร้อยละ

1. กิจการธนาคาร ดอกเบ้ีย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม 3.0
2. การรับประกันชีวิต     ดอกเบี้ย ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ 2.5
3. โรงรับจ าน า ดอกเบ้ีย ค่าธรรมเนียม 2.5
4. การค้าอสังหา ฯ รายรับก่อนหกัรายจ่ายใดๆ 3.0
5. การขายหลักทรพัย์ในตลาด รายรับก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ ยกเวน้ภาษี           
6. การซื้อและขายคนืหลกัทรพัย์ ก าไรก่อนหกัรายจ่ายใดๆ 3.0
7. ธุรกิจแฟ็กเตอริง ดอกเบ้ีย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม 3.0



วิธีการค านวณจ านวนภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฐานภาษี x อัตราภาษี   =    ภาษีธุรกิจเฉพาะ

และต้องเสียภาษีส่วนท้องถิ่นอีกร้อยละ 10 ของจ านวน

ภาษีธุรกิจเฉพาะดังกล่าว



บริษัท ก. ประกอบกจิการจัดสรรที่ดินขายในเดือน 
มิ.ย. 59  มีรายรับจากการขายที่ดิน (ก่อนหักรายจ่าย) 

เป็นเงิน 1,000,000 บาท แต่ที่ดินมีราคาประเมิน 

600,000 บาท  นอกจากนี ้บริษัท ก. ได้ยกที่ดินให้ นาย ข. 
1 แปลง มูลค่าตามราคาประเมิน 500,000 บาท 



รายรับจากการขายที่ดนิ                   1,000,000   บาท

ยกทีด่นิให้บุคคลอ่ืน 500,000    บาท

รวมรายรับ       =               1,500,000   บาท

เสียภาษธุีรกจิเฉพาะในอตัราร้อยละ 3  =     45,000   บาท 

เสียภาษส่ีวนท้องถิน่อกีร้อยละ 10       =    4,500   บาท

รวม =   49,500   บาท

+

+



ภาษธุีรกจิเฉพาะ
•กิจการท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแตไ่ม่ตอ้งจดทะเบียนภาษี
ธุรกิจเฉพาะ

• กิจการขายหลกัทรพัย์
•ผูป้ระกอบกิจการเป็นการชั่วคราว เช่น บคุคลธรรมดาขาย
อสงัหารมิทรพัยภ์ายในหา้ปี

การยืน่แบบภาษี ย่ืนแบบ ภ.ธ. 40 ภายใน 15 วนั ของเดือน
ถดัไป ไม่วา่จะมีรายรบัในเดือนนัน้หรอืไม่ก็ตาม



สรุป
ใครตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ?
 ผูป้ระกอบกิจการทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล
เสียจากกิจการอะไร ?
       กิจการเฉพาะประเภทท่ีระบุในกฎหมาย และเป็นการ
ประกอบกิจการในประเทศไทย
ฐานภาษีคืออะไร ?
 รายรับของกิจการ



สรุป
อตัราภาษี ?
 อตัราภาษีแลว้แต่ประเภทกิจการ และตอ้งเสียภาษีทอ้งถ่ิน
อีกร้อยละ 10 ของจ านวนภาษีธุรกิจเฉพาะท่ีเรียกเกบ็
เสียเม่ือไร ?
       ผูป้ระกอบกิจการตอ้งน าส่งภาษีธุรกิจเฉพาะให้
กรมสรรพากรเป็นรายเดือน ภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป เวน้
แต่ การขายอสงัหาริมทรัพย ์ใหก้รมท่ีดินจดัเกบ็ภาษีธุรกิจเฉพาะ
แทนกรมสรรพากร



ทบทวน
นายจ้อย (โสด) จดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพิม่

1 ธันวาคม 2560 ขายสินค้าให้นายตะวัน ราคา 400,000 บาท

นายตะวันช าระเงินบางส่วน 200,000 บาท

1 มีนาคม 2561 นายตะวันช าระเงินทีเ่หลืออกี 200,000 บาท

ค าถาม นายจ้อยต้องน าเงินค่าสินค้ามาย่ืนรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาเม่ือใด และ นายจ้อยมีหน้าทีเ่รียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่จากนาย
ตะวันเม่ือใด



วิเคราะห์
ภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา 

- เกณฑ์เงินสด (มาตรา 56) รับเงนิปีใดเป็นเงินได้ปีน้ัน

- ต้องย่ืนรายการเพ่ือเสียภาษเีงินได้ในปีภาษ ี2560 2561

ภาษมูีลค่าเพิม่ 

- ความรับผดิทางภาษเีกดิเม่ือส่งมอบสินค้า (มาตรา 78/1)

- จ้อยต้องเรียกเกบ็ภาษมูีลค่าเพิม่จากตะวนั (มาตรา 82/4 วรรค
หนึ่ง) ในวนัที่ 1 ธันวาคม 2560 จากฐานรายรับ 400,000 บาท



- คณะบุคคล ถาวร มีรายได้จากการให้ค าปรึกษากฎหมายอย่าง
เดียว โดยไม่ว่าความหรือฟ้องคดี โดยยังไม่ได้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม

- ปี 2560 คณะบุคคลถาวรได้รับค่าตอบแทน 1,500,000 บาท

- เจ้าพนักงานประเมินเห็นว่าเป็นเงินได้จากการรับท างาน มาตรา 
40 (2) เพราะไม่ได้รับว่าความและเป็นบริการวิชาชีพ ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

คณะบุคคลถาวรจะท ายังไงดี ??

ทบทวน



ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

- มาตรา 40(6) การประกอบวิชาชีพอิสระ มิได้บัญญัติจ ากัดว่าเฉพาะการว่าความ 
หักค่าใช้จ่ายเหมาร้อยละ 30 ได้ 

- ไม่ใช่เงินได้ตามมาตรา 40(2) ซึ่งหักค่าใช้จ่าย 50% ไม่เกิน 100,000 บาทเท่านั้น

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

- ผู้ประกอบการวิชาชีพกฎหมายได้รับยกเว้นเฉพาะการว่าความเท่านัน้ 
มาตรา 81 (1)(ฌ) ค่าตอบแทนจากการให้ค าปรึกษากฎหมายจึงเปน็
ฐานภาษีที่ต้องน ามาค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม

- แต่ ไม่เกิน 1,800,000 บาท (มูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อม 
มาตรา 81/1) จึงได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม

วิเคราะห์



- นายรวยมีบ้าน 6 หลงั ให้เช่า 5 หลงั หลงัละ 25,000 บาท ในปี
2560 นายรวยได้รับเงนิค่าเช่ารวม 1,500,000 บาท และมีรายได้
จากการขายมะม่วงเขียวเสวยในสวนของตนอกี 2,000,000 บาท

เงนิค่าเช่าและค่าขายมะม่วงดงักล่าวจะต้องเสียภาษีเงนิได้
บุคคลธรรมดา ภาษมูีลค่าเพิม่และภาษธุีรกจิเฉพาะหรือไม่ 
??

ทบทวน



ภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมดา 

- เงินค่าเช่าและคา่ขายผลไมเ้ป็นเงินไดพ้งึประเมินตามมาตรา 39

ภาษีมูลค่าเพิม่ 

- ค่าเช่าจากการใหบ้รกิารเช่าอสงัหารมิทรพัยเ์ป็นรายรบัที่ไดร้บัยกเวน้ภาษีมลูค่าเพิ่มตามมาตรา 
81 (1) (ต)

- ค่าขายมะมว่งเป็นการขายพืชผลทางการเกษตรเป็นรายรบัที่ไดร้บัยกเวน้ภาษีมลูค่าเพิ่มตาม
มาตรา 81 (1) (ก)

ภาษีธุรกจิเฉพาะ

- รายไดจ้ากการประกอบกิจการใหเ้ช่าอสงัหารมิทรพัยแ์ละการขายพืชผลทางการเกษตร มิใช่
รายไดจ้ากการการประกอบกิจการท่ีมาตรา 91/2 ก าหนดใหต้อ้งเสียภาษีธรุกิจเฉพาะ

วิเคราะห์
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